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JONSTRUPSAMFUNDET
Af Carl F. L. Petersen

Den 5. August 1919 mødtes paa Jonstrup efter Forstande
rens Indbydelse ca. 200 gamle Elever af alle Aargange 

for under et festligt Samvær at forberede Dannelsen af det 
Jonstrupsamfund, hvis Virkeliggørelse med Aarene var imøde
set af mange og stadig flere.

Forstanderens Velkomsttale, Taler af Valgmenighedspræst 
Morten Larsen, Professor N. A. Larsen og Skoleinspektør P. 
Petersen, Hillerød, — alle gamle Jonstruppere — vil huskes 
af enhver, der var med. I hjertelig. Alvor, i legende Skæmt 
var disse Taler, og de mangfoldige — mindre officielle — i 
Aftenens Løb, en Hyldest til Jonstrup, en Appel til at slaa 
Kreds om vor gamle Borg og alle jonstrupske Ungdomsminder.

Den festligt hyggelige jonstrupske Tone prægede Samværet 
fra først til sidst under Spadsereturen gennem Skoven, ved 
Kaffebordet, Fællesspisningen og Punchesoldet.

Det var da en lykkelig Selvfølge, at Tanken om Dannelse 
af et Jonstrupsamfund vandt Tilslutning.

. Under Diskussionen ved Afrodites Øje enedes man om at 
fastslaa Jonstrupsamfundets Opgave og Virkemaade saa enkel 
som muligt: Samling af Jonstruppere om fælles Minder og 
Interesser ved Afholdelse af Møder paa Jonstrup og Udgivelse 
af en Aarbog.

Der blev nu nedsat et Udvalg til at føre Sagen videre ved 
Forberedelse af et nyt Stævne, hvor der skulde fremlægges 
Udkast til Love og ved at forberede Udgivelse af Aarbogen, 
som Skoleinspektør R. C. Mortensen vilde paatage sig at redigere.

Saa gik der to Aar. Vejen frem blev »besværlig og lang«.
Paa Grund af Skolemødet i Kristiania i August 1920 og 

Forstander Stig Bredstrups Jubilæum i December, der frem
bød en naturlig og festlig Anledning for et stort Fremmøde
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af tidligere Elever, afholdtes intet Stævne dette Aar; og hvad 
Aarsskriftet angik, maatte de urimelig høje Fremstillings
udgifter gøre det ønskeligt at se Tiden an.

Den 2. August 1921 afholdtes endelig det næste Stævne 
paa Jonstrup. Det fik som det første et fornøjeligt og festligt 
Forløb.

Deltagerne vil med Glæde mindes den smukke Spadsere
tur fra Hareskov i pragtfuldt Sommervejr, Forstanderens Tale 
ved »Øjet« og »Rudolf Bruhns Sten« og det hyggelige Sam
vær paa Borgen. Her blev da endelig Jonstrupsamfundet lov
formelig stiftet, Love vedtaget og en Bestyrelse valgt (det hid
til siddende Udvalg), siden udvidet med det af nuværende 
Elever paa Jonstrup valgte Medlem.

Tilbage stod Udsendelse af Aarbogen, hvormed Dannelsen 
af Jonstrupsamfundet skulde træde frem for Offentligheden 
som en endelig fuldbyrdet Kendsgerning.

For Bogens sene Fremkomst bærer Tidens Ugunst Skylden, 
idet det først i 1922 blev muligt for Alvor at tænke paa dens 
Udgivelse.

I sin Velkomsttale den 5. August 1919 fortalte Forstander 
Stig Bredstrup, hvordan en lille Flok Halvtredsaars Jubilarer 
holdt Stævne paa Jonstrup.

Der var ikke flere, end at de kunde rummes i en Vogn. 
De havde pyntet sig med en hvid Marguerit i Knaphullet, for 
at de kunde kende hverandre paa Københavns Banegaard, 
da adskillige ikke havde set hverandre, siden de forlod Semi
nariet i 1865.

Som Modsætning hertil mindede han om, at det engang 
var Tradition, at Forstander Jensens Døtre bandt Rosen
buketter til Dimittenderne. En Aflægger af den tidligt blom
strende Dimissionsrose staar endnu i Forstanderens Have.

Fra den røde Rose til den hvide Marguerit gaar Vejen for 
os alle, og paa den Vej tænkte han, at gamle Jonstruppere 
stundom vilde standse, des tiere jo ældre de bliver; og da 
sker det, at en gammel Borg med blaa Tage og lyse Mure 
rejser sig i deres Erindring — Jonstrup, det Sted, hvor de 
levede deres gode Ungdomsaar.
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»Lad os nu i Fremtiden igennem en Jonstrupbog og 
Jonstrupmøder holde Forbindelse med hverandre, saa vi uden 
ydre Tegn kan kende hverandre, naar vi engang møder frem 
der som aldrende Mændj«

I disse Ord af Velkomsttalen fra 5. August 1919 er jo 
netop givet Jonstrupsamfundets Program.

Og det er da vort varmeste Ønske, at der fra gamle og 
kommende Bind af Jonstrupbogen maa blive en talrig og 
hjertelig Tilslutning til dette Program, og at Bogen til enhver 
Tid maa yde sit Bidrag til Samling af Jonstruppere om Min
der, der lyser fra svundne Ungdomsaar.



STIG BREDSTRUP

Jonstrupsamfundets Stifter er Stig Bredstrup. Han holdt i
i December 1920 Femogtyveaarsjubilæum som Forstander 

paa Jonstrup, og Aaret før havde han lagt den første Grund 
til Jonstrupsamfundets Dannelse. Nu, da det i det Stille har 
voxet sig stort, skal der siges ham en Tak for det Baand, 
han ved Hjælp af Samfundet har knyttet mellem Jonstrup
pere af alle Aargange.

Det er for tidligt at riste Minderuner over ham; men det 
er paa Tide at bringe ham en Hilsen mere varig end den, 
det mundtlige Ord har baaret frem imod ham: Jonstrupbogen 
kan ikke nøies med at fortælle Samfundets Historie, den maa 
ogsaa ved sin første Fremtræden fortælle Lidt af sin Stifters 
Historie. Han er vel ikke dimitteret fra Jonstrup, men han 
er bleven Jonstrupper alligevel, og det saa godt som Nogen.

Det er mærkeligt, at samme Dag, da han som ung Stu
dent saa Jonstrup første Gang, opstod der i ham det Ønske, 
at han engang maatte komme til at henleve sine Dage som 
Forstander for denne Undervisningsanstalt med det høie Maal 
og i de deilige Naturomgivelser, men endnu mærkeligere er 
det vel, at hans Ønske inden ret lang Tid gik i Opfyldelse.

Sidst i det 17de Aarhundrede korn der fra Landsbyen 
Brædstrup (Bræstrup, Bredstrup) til Horsens en Mand, der 
saavidt man ved hed Anders Sørensen, men som i Horsens 
kaldte sig efter sin By Anders Bredstrup. Han oparbejdede 
en stor Købmandsforretning, der fortsattes af hans Søn, men 
dennes Søn havde ikke Lyst til Handelen. Han gik »den 
studerende Vej« og døde som Provst i Skibet 1776. Han er 
Oldefader til Seminarieforstander Stig Bredstrup.
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Stig Bredstrup er født d. 13. September 1863 paa Gaarden 
Rane Ladegaard i Elsegaarde By, Ebeltoft Sogn. Faderen var 
Forpagter. Sin første Skoleundervisning fik Stig Bredstrup i 
Elsegaarde Landsbyskole hos Søren Klausen, der senere kom 
til Flakkebjerg. 1875 blev Skolegangen imidlertid fortsat i 
Ebeltoft, hvor Lærer Søren Nissen Juul (Cornelius Appels 
Svoger) fik stor Indflydelse paa ham og blandt Andet udvir
kede, at han blev sat i Randers lærde Skole, hvor den kendte 
Sprogmand, Rektor Whitte, var blandt dem, der fik størst 
Indflydelse paa ham. 1882 blev han Student, og allerede 
Aaret efter fik han en Slags Hilsen fra Jonstrup, thi det var 
en af dets gamle Elever, Professor Kroman, der examinerede 
ham til Philosophicum. Den Universitetsprofessor, der fik 
størst Indflydelse paa ham, var imidlertid S. Heegaard. Om 
den Betydning, han tillægger denne Mand, ved man Besked, 
hvis man har læst, hvad han 1915 skrev om ham i »Hjem 
og Skole«, eller hørt et af de Foredrag, han har holdt om 
ham. 1888 blev Bredstrup theologisk Candidat, han blev 
derefter Soldat, og 1889 blev han Førstelærer i Køge. Dette 
pegede jo ikke ad Jonstrup til; men da han i Begyndelsen 
af Halvfemserne blev Censor ved Lærerexamen, nærmede han 
sig den gamle Borg. Allerede 1895 blev Forstanderembedet 
ledigt, og da Bredstrup i nogle Aar havde haft saa Meget med 
Lærerexamen at gøre, maatte det siges, at han var en ud
mærket kvalificeret Ansøger. Den 18de November forelaa hans 
Udnævnelse, og den 13de December indsatte Biskop Skat Rør
dam ham i Embedet. Da var han kun 32 Aar.

Han blev egentlig ikke helt vel modtaget, og det var 
blandt Andet fordi de gamle Lærere holdt paa Traditionen, og 
han jo netop kom som den, der skulde føre de Ændringer, 
der nylig var bievne lovfæstede, ud i Livet. Imidlertid kom 
han jo ogsaa som den, der havde en dyb Kærlighed netop 
til de gamle Lærere, og han følte sig Aar efter Aar mere og 
mere knyttet ogsaa til Stedet, saa at de, der oplevede at følge 
hans Virksomhed gennem en længere Aarrække, ikke kunde 
Andet end stille sig venligt og forstaaende overfor ham. Og 
det maatte de alle erkende, at en friere Aand ved Bredstrups



10 STIG BREDSTRUP

Virksomhed førtes ind i den gamle Borg, og det er beteg
nende netop i den Henseende, at Bredstrnp blev Stifteren af 
en Forening, hvis Formaal det er at holde sammen paa Alt, 
hvad der er og har været af Betydning i Jonstruplivet.

Det var ham en stor Glæde, at han oplevede at dimittere 
sit 25. Hold Elever, og den Tale, han ved den Ledighed holdt, 
skal bevares her, — den er typisk for ham. Enkelte andre 
Taler er før publicerede. De burde samles alle paa eet Sted.

»Man har ofte talt i stærke Ord om Lærerens Betydning 
og om hans høje Kald og formanet ham til at være stolt 
deraf. Det gjorde man for godt og vel 100 Aar siden, da den 
store Skolekommission skulde lægge Grunden til en ny Skole, 
og det samme gør man endnu, da der atter sidder en stor 
Skolekommission for at bygge en anden Skole i vort Land. 
Jeg tilstaar, at et Blik paa disse 100 Aars Historie efter min 
Mening ikke just kan indbyde os til at tale i for høje Toner 
om denne Sag. Og jeg vilde nu gerne have Lov til at kaste 
et hurtigt Blik over Udviklingen i disse 100 Aar. De falder 
i 2, paa det nærmeste lige lange Perioder.

De første 50 Aar er Romantikkens Periode. I den Tid, 
som gik forud, var Parolen givet om Lærerens høje Kald og 
Skolens uendelige Betydning. Til at begynde med gav Ro
mantikerne sig vel nok i Lag med andre Opgaver. Der var 
Digtere, der sang, saa Folket vaagnede og lyttede og nynnede 
med paa Sange, som vil blive sunget, saa længe der er dan
ske Tunger til. Det var en mærkelig Forandring, Fantasi 
for Snusfornuft, Følelse for Sentimentalitet. Og den ny Tid 
gik sin Sejrsgang. Først og fremmest i Kirken. Der sejrede 
den med Grundtvig. Ja, man plejer jo at lade ham dele Æren 
med Mynster. Men det er ikke rigtigt. Mynsters Ord trængte 
ikke dybere ned end til Præstegaardene. Grundtvigs Ord 
trængte dybest ned i Bøndervraa. Mynster dannede Skole, 
Grundtvig dannede et Samfund. Mynsters Marmorbuste staar 
nu i Mindehallen, og naar Folk gaar forbi, letter de paa 
Hatten. Grundtvig bor i sine Sange midt iblandt os den Dag 
i Dag.
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Og den ny Tid gik sin Sejrsgang i Folkets Liv. Blicher 
stævnede til Himmelbjergfesterne, og Grundtvig byggede sin 
Folkehøjskole. Og saa kom Friheden og den folkelige Selv
bevidsthed. Men paa Folkets Børneskole tænkte man ikke 
stort. Den er bestandig Tidens yngste Datter. Derfor kom 
den ny Tid ogsaa sidst til Skolen.

Lille Nytaarsaften 1850 lagde Kold den sidste Haand paa 
sin lille Bog om Børneskolen. Det, som Skolen hidtil havde 
lagt Vægt paa, sagde Kold, det var Forstanden, og det, som 
den havde forsømt, var Fantasien. Og saa lærte Kold den 
danske Skole at fortælle, og Friskolens Tid oprandt, og Stats
skole og Friskole nærmede sig gennem Strid hinanden. Og 
Folket blev glad for sin Skole; det blev i det hele taget glad 
for sit eget. Vorherre kunde ikke undvære Danmark, og der 
gik tre Tyskere paa een Dansker. Det var Romantik.

Saa kom det andet Afsnit. Det begyndte ogsaa med en 
Opvaagnen. 50 Aar i Forvejen vaagnede Folket op af en 
Søvn og saa Idealerne. I 1864 vaagnede det op af en Drøm 
og saa Virkeligheden. Og man gav sig i Lag med denne Virke
lighed. I Agerbrug og i de andre Erhvervsgrene kom vi snart 
til ikke at vige for nogen. Vi fulgte godt med i alle tekniske 
Fremskridt, og der kom gode Tider. Heller ikke tabte vi de 
ideale Maal af Syne. Vi lukkede Vinduer op, først mod Syd, 
og vi fik Indre-Mission ; derefter mod Vest, og vi fik Søndags
skoler og kristelige Ungdomsforeninger. Og Skole og Opdra
gelse blev holdt i Ære. Sønderjylland vundet, det var Kam
pens Maal. Dertil krævedes Ynglinger i Plade, Drenge klædt 
i Staal, og Piger, hvorom Digteren skrev:

Dernæst jeg opdrager 
Mig en Pigeflok, 
Som ej Hjemmet vrager, 
Som i lidt har nok, 
Ingen Døgnets Flaner, 
Rendt fra Bog og Naal, 
Fromme, stærke Kvinder, 
Det er Danmarks Maal.

Da saa man hen til Skolen, især Højskolen, og gav sig 
til at klæde Drenge i Staal og Piger i Hvergarn. Man syntes,
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man naaede ret vidt. Tanken om de tre Tyskere, som gik 
paa een Dansker, blev vel opgivet, og man forstod, at det 
var i Fredens Syssel, at Danmark skulde hævde sig. Men

STIG BREDSTRUP

der hævdede vi os ogsaa blandt de allerbedste. Og nogle 
sagde, at det, der skulde frelse os, var vor Kultur, andre, at 
det var vor Folkelighed, og derom var man enig, at det dan
ske Folk var Verdens mest oplyste Folk, takket være vore
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Skoler, især vore Folkehøjskoler. Derfor var der vel Grund 
til at tale om, at Lærerne havde faaet det betydningsfuldeste 
af alle Kald, og at paalægge dem at være stolte af dette Kald.

Men nu skal jeg nævne for Dem, hvad en gammel Skole
lærer engang skrev om en Tid, som han havde gennemlevet: 
»Dette og de paafølgende Aar var ret Fordærvelsens Tid. Den 
uhyre Pengemasse af nominel Værdi, de mange og lette Er- 
hvervelsesmaader foraarsagede, at Luksus, Vellevned, Drikkeri 
og Spillen udbredte moralsk Fordærvelse næsten over alle 
Mennesker i Landet. Denne Sædernes Fordærvelse var vel et 
større Onde end alle de andre Ulykker, Krigen førte med sig«.

Dette er skrevet om Tiden for 100 Aar siden. Saadan var 
Folk dengang. Luksus og Vellevned og Sædernes Fordærvelse 
blev Frugten af de uhyre Pengemasser, som strømmede ind 
i Landet under Napoleonskrigene. Men da var der jo heller 
ingen Modstandskraft. En død og uaandelig Tid var gaaet 
forud, intet kirkeligt Liv og intet Skoleliv — bare Skoleloven 
af 1814.

Men nu da, efter de 100 Aars Forløb — efter baade den 
romantiske og den realistiske Vækkelse, efter den religiøse 
Genfødelse, og efter at Folkeskolen har virket i 100 Aar og 
Højskolen i 50 Aar, nu var der jo da Modstandskraft i Folket!

Saa kom Verdenskrigen og aabenbarede Menneskenes Hjer
ters Tanker, og nu kan vi tage en gammel, hundredaarig 
Skildring for os og se, hvorledes den indtil de mindste En
keltheder passer paa den nærværende Tid. Og da vil jeg 
sige: Store Ord og klingende Talemaader har vi haft nok af. 
Skal vi nu ikke holde op? Skal vi nu ikke forstaa f. Eks., 
at det Bidrag, som Skolen giver til Menneskeslægtens Frem
gang mod det gode; mod Kærlighed og Uegennytte, at det — 
selv hvor det ydes med den største Kraft og den højeste Dyg
tighed — dog kun er for noget lidet at regne? Den bitre 
Sandhed synes at være den, at der aldrig er flere end 7000, 
som ikke bøjer Knæ for Baal; der kan blive færre, men 
ikke flere.

Nu sender vi igen et Hold af unge Lærere ud fra Jon
strup. Jeg er ikke just oplagt til at indskærpe Dem, at Læ-
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rerens Kald er af langt større Betydning end andre Livsger
ninger, og at De igennem Deres Arbejde skal gøre noget sær
ligt fremragende. Men dette vil jeg indskærpe Dem, at De 
hver især gør Deres Gerning som en trofast Vagt, hver paa 
den Post, hvor han bliver stillet Uden høje Tanker om, 
hvad der bliver givet ham at udrette, skal hver især ærligt 
og redeligt gøre sin Pligt og være blandt dem, der ikke vil 
bøje Knæ for Verdens Guder!

Mine kære Dimittender ! Dimissionsdagen var altid for mig 
den højtideligste Dag i Aaret, den Dag, da jeg dybest følte 
Glæden og Ansvaret ved min Gerning. Jeg takker Dem op
rigtigt, fordi jeg altid med Glæde vil kunne mindes Dem, som 
var det 25de Hold, jeg saa drage herfra.«

Der var Fest paa Jonstrup, da Bredstrup dimitterede sit 
25de Hold, og der var dobbelt Fest, da man den 13de De
cember 1920 mindedes Femogtyveaarsdagen for hans Ankomst 
til Seminariet.

Den nedarvede Jonstrupske Opsang: »Og hør du gamle, 
gamle Borger« er af ukendt Udspring, og Ingen tør vel sige, 
at den efter Ordlyden har Værdi i og for sig; men Alle ved, 
at den øver et uimodstaaeligt Trylleri dér, hvor Jonstruppere 
samles. Meget er ændret ude paa Seminariet, siden Bredstrup 
kom derud, men »Den gamle Borger« staar endnu i Agt og 
Ære som den gjorde det fordum, og med dens Toner væk
kede Eleverne paa Jubilæumsdagen Kl. halvsyv om Morgenen 
Forstanderen. De stod ude i hans Have den kolde Vinter
morgen og lod Sangen gjalde op mod hans Vinduer. De 
kendte ham: De vidste, at det var en Hilsen, der vilde gøre 
ham varm om Hjertet, en Hilsen, der kom paa een Gang fra 
det gamle Jonstrup og fra det ny. En bedre Indledning kunde 
Festdagen ikke faa.

Fremmede myldrede ind paa Borgen : Ministeriets Repræ
sentanter med Minister Appel selv, gamle Elevers Repræsen
tanter og andre Venner kom og sluttede sig til Borgens Be
boere, Taler og Sange faldt Slag i Slag, og som et Centrum 
for Alt stod disse Ord: »I Kærlighed til Jonstrup viger jeg
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ikte lettelig fer Nogen!« Disse, den gamle, afdøde Forstan
der, Etatsraad Jensens Ord havde den nuværende Forstander 
gjort til sine .— som han har gjort det før, og specielt fra 
dem gik en af de gamle Elever, Frigast Hansen, ud, da han 
holdt sin Tale — en af de mange — i hvilken han gjorde 
opmærksom paa, at Stig Bredstrup har præget sine Elever 
som f. Ex. Svendsen i sin Tid prægede sine. Biskop Wegener 
sagde da ogsaa ved en Visitats paa Lolland, da han havde 
hørt paa Stedets Lærer: »De er fra Jonstrup, jeg kan høre 
det; Bredstrup præger sine Elever«. Og dette gør han, sagde 
Taleren, fordi han i Kærlighed til Jonstrup ikke lettelig viger 
for Nogen. Budolph Bruhn har Ret, naar han i »Din Ger
ning« siger:

Men jeg troer, at der er et Sted, 
hvor alle de Skæbner mindes; 
og je£ tror, hvor et Hjerte var med, 
vil plovdybe Spor der findes. 
Tanker vil gro i Tusindfold, 
give Klin Gerning Adelsskjold, 
om end dit Navn vil glemmes.

Man fulgte en ældgammel Jonstrupsk Skik, da man slut
tede Aftenen med et animeret Punschesold; men Fakkeltoget 
— det var noget, de Gamle ikke kendte til i deres Tid. En 
af Eleverne fortæller kønt om det saaledes:

Festen er endt. Fra Opgangen til Musiksalen, forbi Elev
bygningen og ned ad Filosofgangen staar Eleverne opstillet i 
to Rækker med Faklerne høit hævet i Hænderne. Gennem 
en Allé af lysende Fakler gaar Forstanderen frem over den 
vinterhvide Plads. Fakkelbærerne slutter op omkring ham, 
Faklerne flammer foran og bagved, og til Tonerne af »Den 
gamle Borger« følges Forstanderen gennem Filosofgangen. 
Foran den hvide Villa kastes Faklerne sammen i et pragtfuldt 
Baal. Helkjær staar frem. »Naar dette Baal er slukket, er 
der saa Intet tilbage af Festen?« spørger han, og han svarer 
selv: »Jo, der er, trods Alt, Noget, der binder!« Der lyder 
et Leve for den danske Folkeskole, og saa taler Forstanderen 
fra Trappen:
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»Mine unge Venner! Jeg vilde saa gerne være saa meget, 
meget Mere for Dem, end jeg er.-------Jeg siger Dem saa
inderlig Tak for idag!«

Saa synger vi, mens Baalet brænder ned: » Deilig er Jor
den!« — og Natten og Stilheden sænker sig omkring os.

Som Stig Bredstrup ganske naturligt hyldedes paa sin Ju
bilæumsdag, saaledes hyldes han ogsaa ganske naturligt i den 
første Bog, Jonstrupsamfundet sender ud i Verden. Skulde 
ikke han, der har stiftet Samfundet, omtales der paa særlig 
Maade og derved modtage en særlig Hilsen, hvem skulde det 
saa være ! Vi hilser ham, fordi det, der drev ham til at stifte 
»Samfundet«, det var, at han føler sig som den »gamle Bor
ger«, der med Sandhed tør sige: »I Kærlighed til Jonstrup 
viger jeg ikke lettelig for Nogen«.

R. C. Mortensen.



EN HILSEN
TIL 

SEMINARIEFORSTANDER STIG BREDSTRUP 
PAA

MINDEDAGEN DEN 13. DECEMBER 1920

H vergang jeg kommer fra den store Stad 
herud til Jonstrupvangens tavse Stier, 

saa nynner der rundt om bag Busk og Blad 
et Væld af gammelkendte Melodier; 
snart brydes de — og snart de følges ad, 
— én pibler frem, — en klinger ud og tier. 
Og Smil og Vemod blandes i mit Sind, 
som drages ind i deres Tryllespind.

Og kommer jeg saa ind i Borgens Gaard, 
som gamle Mure endnu trygt indhegne, 
saa toner mig imøde allevegne 
en Sang fra mine første Ungdomsaar, 
en Sang, som aldrig helt har kunnet blegne, 
en Sang, som endnu straks til Hjertet naar. 
— En Scherzo fløjter ud et lyst Crescendo 
og skifter med et blødt og stille Lento.

Men naar jeg saa tilsidst har Vejen fundet 
til Fatters Stue, — en helt hjemlig Klang 
sig spinder ind i mine Minders Sang;
da er det mig, som om jeg kun har blundet; 
— de mange Aar, de er med ét forsvundet, 
jeg er i Borgens Vold igen engang.
Jeg famler mig i Drømme langt tilbage 
til glade, lyse, foraarsfriske Dage.
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Jeg kender mig ved Borgens Middelpunkt: 
det gode, varme Smil, som kunde vække 
den unge Tanke, — kunde lede — ægge; 
det lyser endnu lige trygt og ungt.
Hvad Tiden bragte med af ondt og tungt, — 
jeg ser, — det Smil har intet kunnet stække. 
Dets lyse Alvor blev for os et Spejl.
Ja, — dette Smil er selve Jonstrups Segl.

Vi kom og gik. — Kuld efter Kuld du førte 
fra spæde Spirer til — Eksamensbord.
Vi sad i Flok paa Skolebænk og hørte 
med hede Kinder dine klare Ord, 
naar de ved Sjælens dybe Strenge rørte.
— Du kender Kunsten at berede Jord.
Vi kom frimodigt med, hvad vi formaaed’, 
fordi vi følte, at vi blev forstaaet.

— Og naar i Dag til denne Mindefest
vi samles her i Flok om Jonstrups »Fatter«, 
vi Borgens gamle Børn — fra Øst og Vest, 
saa mindes vi saa meget, som vi skatter. 
Men hvad jeg mindes først, og hvad jeg atter 
og atter standser ved og husker bedst, 
det er det lyse Smil, som alt forstod, 
som gav os Tryghed, Tillid, Lyst og Mod.

Hvor Tiden løber. — Femogtyve Aar 
har dette Smil nu lyst for Jonstrups Slægter 
og ledet dem, — og endnu stolt du staar 
som Borgens Herre. — Lidet Tiden mægter. 
Ubøjet endnu Ryggen af dens Vægt er, 
og kun lidt graat den stænked’ i dit Haar.
— Jeg hilser Jonstrups Smil! — Ja, gid det længe 
endnu maa lyse over Borgens Drenge.

Ejvind Kjær.



FORENINGEN JONSTRUP
Af R. C. Mortensen

Jonstrupsamfundet har en Forløber, nemlig > Foreningen Jon
strup«, der levede fra November 1888 til den 12. Novem

ber 1892. Stiftelsesdagen kan man ansætte til den 9. November, 
thi den Dag vedtog man paa en Generalforsamling Lovene ; men 
der var forud holdt 2—3 Møder, paa hvilke man bl. a. havde 
drøftet et Par Lovudkast.

Her er Lovene og en kort Kommentar, thi denne Sidste 
er ganske nødvendig:

LOVE FOR »FORENINGEN JONSTRUP«.
§ 1. a. Foreningens Formaal er at vedligeholde kammeratligt 

Bekjendtskab imellem .Eleverne fra Jonstrup Seminarium.
b. Dette Formaal søger man at naa paa 2 Maader:

1) ved at sætte Medlemmerne i Stand til at ses visse bestemte Dage 
i et bestemt Locale, ved hvilke Sammenkomster der nu og da vil 
kunne blive afholdt Foredrag.

2) ved at afholde festlige Sammenkomster.
§ 2. Enhver, der — kortere eller længere Tid — har været Elev 

paa Jonstrup Seminarium, kan blive Medlem af Foreningen,
§ 3. Den, der ønsker at optages som Medlem, skal derom hen

vende sig til Bestyrelsens Formand. Han maa da give denne de Op
lysninger, der muligen ville blive forlangte af ham.

§ 4. Et Medlem har Ret til at indføre fremmede — sely om de 
ikke ere Jonstruppere — ved festlige Sammenkomster,

Paa almindelige Mødeaftener kunne kun Jonstruppere indføres. 
§ 5. Bestyrelsen afgjør, hvor vidt Ansøgeren skal optages eller 

ikke, og bekjendtgjør paa næste Mødeaften, hvem der er bleven 
optagen.

§ 6. Medlemmernes Navne indføres i en Medlemsprotocol, som 
altid skal ligge fremlagt paa Mødeaftnerne.

§ 7. Bestyrelsen har Ret til at foretage Udvisning af Localet.
§ 8. Bestyrelsen kan paa en af den sammenkaldt Generalforsam

ling foreslaa et Medlem exeluderet.
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§ 9. Ønsker en enkelt, at et Medlem skal excluderes, skal han 
fremsætte Forlangende derom i en til Bestyrelsen indgiven skriftlig 
Klage, der, hvis Bestyrelsen vil fremme den, skal oplæses paa den i 
Følge § 8 sammenkaldte Generalforsamling, som afgjør hvor vidt 
Exclusionen skal finde Sted eller ej.

§ 10. Bestyrelsen er kun forpligtet til at fremme en Klage, naar 
den er underskreven af mindst 5 Medlemmer.

§11. Ved Stemmegivning afgjøres alt ved Stemmeflerhed. I 
Tvivlstilfælde gjør den fungerende Formands Stemme Udslaget.

§ 12. a. Bestyrelsen, som bestaar af 3 Medlemmer, vælges paa en 
Generalforsamling for et Tidsrum af et Aar.

Medlemmer, der ikke ere til Stede, kunne stemme ved at ind
sende Stemmeseddel med deres egenhændige Underskrift til den i 
Øjeblikket fungerende Bestyrelse, der lader den, som har oplæst de 
tilstedeværendes Sedler, oplæse ogsaa de fraværendes, — dog skulle 
Navnene paa dem, der saaledes indsende Stemmesedler, forties.

b. Afgaar et Bestyrelsesmedlem inden Aaret er udløbet, supplerer 
Bestyrelsen sig selv for Besten af Tiden.

§ 13. Ønsker Medlemmer, at der skal sammenkaldes en General
forsamling, skulle de derom skriftlig henvende sig til Bestyrelsen. 
Denne er kun pligtig at efterkomme Opfordringen, naar den er under
skreven af mindst 5 Medlemmer.

§ 14. Flytninger skulle meldes til Formanden.

For Tiden er Foreningens Locale.................og Mødeaften..........
Disse paa Generalforsamlingen den 9de Nvbr. 1888 vedtagne Love 

kunne ændres.
Kjøbenhavn i Novbr. 1888.

For den, der nutildags læser disse Love, synes de mærke
lige: Se, hvor de garderer Foreningen mod uheldige Elementer, 
der tales jo i meget fremtrædende Grad om Udvisning og 
Exclusion. Dette trænger til en Forklaring: Det er en ung
dommelig Frugt af tidligere Aars Røre i København. Poli
tiske Partier og andre havde staaet meget skarpt overfor hin
anden, »Piraten« og andre frivole Tryksager havde splittet og 
rørt op, Gade- og Foreningsspektakler havde været alminde
lige, Ingemann Petersens Forening »Dannebrog« havde rejst 
sig til Kamp mod dem, der om vort Flag sang: »En gammel 
Munkeklud til Løgn og Mord hængt ud,« »Studentersamfun
det« var for Mange et Forargelsens Tegn, og for Andre var 
»Den konservative Klub« lige saa frygtelig o. s. v., o. s. v. Der
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var kort sagt paa alle Punkter indenfor de Unges Rækker saa 
stærke Modsætninger og Brydninger som ingensinde senere, 
og her ligger Forklaringen til, at ængstelige Sjæle havde ved
taget de mærkelige Garderingsbestemmelser i Foreningens Love. 
Jeg husker, at nogle ældre, besindige Medlemmer vilde have 
dem væk; men de unge Brushoveder, deriblandt ogsaa jeg 
selv, holdt paa dem, ja holdt endda paa meget skarpere Be
stemmelser end de, der sluttelig kom paa Tryk. At de var 
ganske unødvendige, saa man imidlertid af Foreningens hele 
Virksomhed : Alt forløb i de 4 Aar paa den skønneste Maade, 
og Folk af meget forskellig Støbning befandt sig særdeles vel 
i hinandens Selskab, — thi Kammeratskabets Baand var de 
stærkeste! Udvisninger af Lokalet blev der aldrig Tale om, 
— mærkeligt, at § 7 virkelig har kunnet faa Flertal for sig! 
Den staar nu paa Tryk som en Dønning fra Firsernes Gade
røre og Mødespektakler. Lovene ændredes senere en Smule. 
Saaledes blev § 2 ved en Generalforsamling den 8. December 
1890 ændret til:

»Enhver, der har været eller er knyttet til Jonstrup Semi
narium enten som Lærer eller Elev, kan blive Medlem af For
eningen.«

Medlemsantallet naaede, saa vidt jeg véd, aldrig 30, men 
det var nær oppe derimod. Jeg har skriftlige Optegnelser 
ifølge hvilke jeg kan opgive Navnene paa de 26, og maaske 
lod den hele Liste sig rekonstruere, hvis man anstillede Under
søgelser angaaende de meget faa andre. Ingen Klasse var 
saa stærkt repræsenteret som den fra 1884, — hele 9 Med
lemmer havde den at opvise, og den udgjorde saaledes en 
Trediedel af Foreningen. Dennes ældste Medlem var fra 1869.

Hvad bestilte nu disse 20—30 Mennesker, naar de kom 
sammen? De morede sig, og de gjorde ærlige Bestræbelser 
efter at naa noget Alvorligt. Hvad Morskaben angaar, da 
maa det siges, at det gik løs med Kortspil og Sold — en en
kelt Gang under en Udflugt ogsaa Keglespil. Endvidere blev 
der et Par Gange holdt Bal, og altid var der til de selskabe
lige Sammenkomster skrevet Viser. Første Tirsdag i hver 
Maaned var i Begyndelsen fast Mødeaften, men senere veks-
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lede man med Ugedagene. I Marts 1892 holdt man en af de 
mest animerede Sammenkomster, en Fastelavnsfest med Præmie
uddeling og alle mulige Løjer. Blandt andet slog man »Kat
ten« af Tønden. For at give Sammenkomsterne en af Flere 
attraaet Forskønnelse fik man dannet en Sangforening, en 
Kvartet; men denne kom aldrig til at spille nogen nævne
værdig Rolle.

To meget fornøjelige Udflugter var baade til Belæring og 
til Morskab. Den ene gik (5. Juli 1891) til Vridsløse Fængsel, 
som man ved særlig gode Forbindelser havde faaet Tilladelse 
til at bese; denne Tur endte med en animeret Sammenkomst 
i Røde Kro. Den anden Tur gik (7. Septbr. 1891) til Hellerup 
Glasværk; men daarligt Vejr gjorde et stort Afbræk i de der
til knyttede Festligheder.

Fra 1890 gjorde man alvorlige Forsøg paa at belære hin
anden ved Afholdelse af Foredrag og Diskussioner. Fore
dragsrækken aabnedes den 1. November af E. Ulrichsen, hvis 
Emne var: Hvad kan der gøres for at fremme Sammenholdet 
mellem Lærere og Lærerinder i København og paa Frederiks
berg? Taleren dvælede navnlig ved Tanken om Oprettelsen 
af et Lærerhjem, og han paaviste Muligheden af at faa Planen 
realiseret. I den lange Diskussion deltog navnlig Steners, 
Sophus Halle, Wuldem og R. C. Mortensen, og man nedsatte 
sluttelig et Udvalg, der skulde undersøge Mulighederne for 
Hjemmets Oprettelse. I Udvalget havde jeg selv Sæde; men 
jeg mindes Intet om, at det fik udrettet Nogetsomhelst af Be
tydning. De andre Udvalgsmedlemmer var Halle og E. Ul
richsen.

Næste Foredrag, Wuldem om Pasteur, fremkaldte ingen 
Diskussion og var naturligvis et Referat; men Mogensens om 
»Læreren og hans Stilling« var et meget selvstændigt Foredrag. 
Enhver, der har kendt Afdøde nøjere, ved, i hvor høj Grad 
han var en søgende Natur og har været Vidne til de ofte 
noget »vilde«, men altid interessante Veie, hans Tanker kunde 
føre ham ind paa. Hans Foredrag i Foreningen var præget 
af den Alvor, hvormed han saa paa Lærergerningen, og 
mundede ud i to Krav: Læreren skal først og fremmest op-
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drage sig selv, og han skal ganske anderledes end hidtil bringe 
Metode ind i sin Undervisning. Den paafølgende Diskussion 
var ret mat, da Ingen havde væsentlige Ting at indvende imod 
de velovervejede Tanker, Mogensen havde fremført.

Den 6. Marts 1891 holdt R, C. Mortensen et Foredrag: »I 
Anledning af fuldt udviklede Insekter, fundne i Menneskets 
Fordøjelseskanal«. Han refererede udenlandske Lægers Be
retninger om saadanne Fund og sammenlignede dem med 
Synaalefundene hos Rachel Hertz. Sluttelig omtalte han sine 
egne Fund af Fluelarver, snyltende i Tudser.

Den 3. April holdt A. Andersen Foredrag om »Fredssagen, 
dens Maal og Midler«. Foredraget var i Modsætning til R. 
C. Mortensens, beregnet paa at fremkalde en Diskussion, og 
denne udeblev da heller ikke. Den hørte til de langvarigste, 
Foreningens Annaler kan melde om.

Ogsaa næste Foredrag, 13. Oktober 1891, blev holdt af 
R. C. Mortensen, Det var betitlet »Et Stykke jonstrupsk Hi
storie.« Taleren dvælede ved Seminariets Historie i de første 
Aar efter dets Oprettelse ikke alene med Hensyn til Under
visningen, men ogsaa med Hensyn til Elevernes Forhold, ikke 
mindst under Krigen med England. Han paaviste derefter 
meget graverende Fejl i det Jubilæumsskrift, Seminariets da
værende Forstander (Tidemand) havde udgivet i Anledning af 
Jonstrups Hundredeaars-Jubilæum.

Den 5. December 1891 blev der sidste Gang holdt Fore
drag i Foreningen. Sieners talte over Emnet »Folkeformerel- 
sen i Europa og nogle dermed i Forbindelse staaende sociale 
Forhold«. Han fremdrog Udtalelser af flere bekendte National
økonomer og paaviste, hvor forskellige Meningerne var selv 
hos de Sagkyndige. Det var denne Paavisning, der var Fore
dragets tankevækkende Moment. Nogen egentlig Diskussion 
blev der ikke ført, — antagelig fordi Tilhørerne ikke har troet 
sig sagkyndige nok.

Medlemsantallet havde altid været lille, og et Par Gange 
var der ikke paa Mødeaftenerne kommen saa mange tilstede, 
at Foredragsholderen havde et antageligt Publikum. Fore
draget var saa ikke bleven holdt. I og for sig var dette vel
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ikke saa mærkeligt, da Hovedstaden jo byder paa saa mange 
Foredrag af Personer, man regner for Mere værd end Ens al
mindelige Klassekammerater, og i Erkendelse herafprøvede man 
da paa at faa en Foredragsholder udefra; men Jonstrupper skulde 
han kunne kaldes, selv om han ikke var dimitteret fra Jonstrup. 
Valget faldt da paa Skuespiller Hellemann, og da man var sikker 
paa, at han vilde samle fuldt Hus, fastslog man, at der skulde 
være Bal efter Foredraget (Oplæsningen). Dageu blev ansat 
til Lørdag den 2. April, og Lokale sikrede man sig i National; 
men til almindelig Overraskelse maatte Sammenkomsten af
lyses, idet der ikke meldte sig de 20 dansende Par, man 
havde gjort Regning paa.

Da Efteraarssæsonen derefter tog sin Begyndelse, erklæ
rede Bestyrelsen, at den var træt af at holde Foreningen oppe, 
og da ingen Andre turde paatage sig at overtage dens Arbejde, 
besluttede man, at Foreningen skulde opløses og dens Midler 
omsættes i Gaasekød med mere. Lørdag den 12. November 
1892 samledes man saa i Café du Pare, Gyldenløvesgade 4, og 
her holdt man et overordentlig animeret »Gravøl« efter alle 
Kunstens Regler. Dermed var da Foreningens Saga ude.

Sine Sammenkomster havde Foreningen holdt paa Vodrof- 
lund, et dengang kendt Etablissement med en stor Have, 
i Selskabslokalerne Skindergade Nr. 9 og i Café du Pare, 
Gyldenløvesgade. Kontingentet var 3 Kr. om Aaret, en Sum, 
der vel svarer til 12 Kr. nutildags, og Foreningens økonomiske 
Status var da ogsaa tilfredsstillende.

Indtil 1. Novbr. 1890 bestod Bestyrelsen af A. Andersen, 
Ziebe og Wuldem, fra 1. Novbr. 1890 til 13. Febr. 1892 af 
Andersen, Ziebe og Morten Hansen, og fra 13. Febr. 1892 til 
12. Novbr. 1892 af Ziebe, Morten Hansen og Carl F. L. Peter
sen. Alle Bestyrelsesmedlemmer virkede med stor Interesse 
for Foreningens Trivsel, men Tilslutningen var dog altid kun 
ringe. Følgende Vise, den eneste, der er Anledning til at be
vare, giver i spøgende Form et fuldtud sanddru Billede heraf. 
Den blev sunget ved Gravøllet. Forfatteren kaldte sig Pst.
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Mel.: Mikkel Muk er født paa Torvet.
For fire Vintre siden 
til Verden Ungen kom, 
og Ungen den var liden, 
da først den saa sig om; 
men vi, som kendte Barnet, 
vi syntes, det var kønt, 
vi ofrede paa Skarnet 
en hel Del Kontingent.

Man haabede, at Glutten 
sku nok sig vokse stor, 
naar den blev vænt fra Sutten 
og kom fra Far og Mor 
og under fremmed Pleje 
hos Ziebe, Andersen 
og Morten; — men al Møje 
sig viste spildt paa den.

Han Penge skulde samle 
et Lærerhjem til Gavn, 
som Alle, Unge, Gamle 
med Omhu tog i Favn. 
Daraussen Bud man sendte, 
Oplysninger man fik. — 
— Dermed det Hele endte, 
i Hundene det gik.

Tilsidst fik Barnet Tæring, 
ja, tænk hvor sørgeligt, 
det mangled nemlig Næring, 
Humør og andet Sligt.
Nu ligger det paa Baare, 
det stakkels, sølle Skrog.
Vi fælde vil en Taare 
og holde saa lidt Sjov.

Det antydes i Visen, at det ikke var Foreningens Fædre, 
der kom til at sidde i Bestyrelsen. Hvem var da dens egent
lige Fædre? Ja, det kan ikke oplyses nu, men at Andersen 
var den ene, er dog vist sikkert, saa Visen taler ikke helt 
korrekt paa dette Punkt. Det er absolut sikkert, at Tanken 
om Foreningen opstod blandt de 1884-Dimittender, der tog 
Bolig i København og Omegn. Til Slutning skal jeg anføre 
Dimissionsaarene for de Medlemmer, der er nævnede i denne 
lille Afhandling: E. Ulrichsen 1880; Halle og Wuldem 1882; 
A. Andersen, Morten Hansen, R. C. Mortensen, Carl F. Peter
sen og Steners 1884; Mogensen 1886 og Ziebe 1887.

»Foreningen Jonstrup« er død; men »Jonstrupsamfundet« 
bæres frem af den samme Aand, som skabte Foreningen, og 
der er den allerstørste Sandsynlighed for, at Samfundet er 
levedygtigt. Den første Medlemsliste tæller over 300 Medlem
mer, alene den Ting er et godt Tegn.



DET ÆLDSTE JONSTRUP
Af J. P. Jørgensen.

Det nordøstlige Sjælland var i Oldtiden og Middelalderen 
dækket af mægtige Aa- og Sødrag, af hvilke det største 

strakte sig fra Værebro ved Isefjord til Knardrup Sø og Søn
dersøen, og hvis Afløb var Væraaen, den nuværende Værebro 
Aa. De nævnte Søer, og navnlig Søndersø, var i ældre Tider 
af betydelig Størrelse, og de store Eng- og Mosedrag langs Sø
bredderne mod Vest og Syd, saavelsom de store Mosestræk
ninger inde i Skovene, er gammel Søbund. Ved Væraadalens 
vidtstrakte Vanddrag laa i Middelalderen flere Ridderborge, 
saaledes Vigsø Slot ved Löye Sø, Ridder Jon Littles Borg 
Rompe (det nuværende Edelgave), Ridderborgen Ledøje, Sune 
Ebbesens Borg Knardrup (det senere Kloster), og endelig Rid
derborgen Jonstrup.

Ridderborgen Jonstrup er vistnok grundlagt af Ridder Jon 
Raymoth, der levede i Valdemarstiden og besad Jordegods i 
Lille Værløse. Syd for Søndersøen har han da bygget sin 
Ridderborg og herunder henlagt Agerland, der var indvundet 
ved Rydning af Skov, og Borgen har da efter sin Grundlægger 
faaet Navnet Jonstrup. Hans Søn, Ridder Jon Jonsen, afstod 
ved Mageskifte 8/u 1248 sit Gods i Lille Værløse for andet Gods, 
deriblandt en Gaard i Frue Sogn i København'). — Senere 
ejedes Godset i Lille Værløse af Ridder Bo Falk af Valløe, der 
spillede en fremtrædende Rolle under Valdemar Atterdag. 1360 
overdrog Bo Falk alt sit Gods i Lille Værløse — herunder Jon
strup — til Bisp Henrich i Roskilde,2) og paa Fortegnelsen 
over Roskilde Bispestols Jordegods fra ca. 1370 findes da og-

>) Kbh. Dipl. I, 10. *) Ældste d. Arkivregistre.
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saa opført Jonsthorp1). ,De Mænd — som oftest adelige — 
der senere boede paa Jonstrup, var Bispens Befalingsmænd 
eller Lensmænd.

Ridderborgen Jonstrup var efter Traditionen opført paa en 
Holm i Søndersøens sydvestre Hjørne, og paa et Kort over 
Jonstrup Vang fra 1792 betegnes Holmen som »Slottet«. Vi 
kan i Tanken danne os et Billede af Borgen paa den lille 
Holm i Søen, med røde Mure, smalle, rundbuede Vinduer og 
teglhængte Tinder, men iøvrigt godt gemt og i Læ bag de 
mægtige Skove. Borgen har vistnok afgivet en efter den Tids 
Smag hyggelig Bopæl for Besidderen eller hans Stedfortræder; 
men den har vel mindre været beregnet paa at afgive et For
svar i Krigstid. Truede Fjender, kunde Beboerne imidlertid 
hidkalde Hjælp ved paa den nærliggende Bavnehøj at tænde 
Blus, der var synlige fra Bavnene paa Bakkerne ved Maaløv 
og Lille Værløse.— Naar eller under hvilke Forhold Borgen se
nere gik til Grunde, kender vi ikke; rimeligvis er den i de 
urolige Tider lagt øde ved Fjendehaand samtidig med Knar- 
drup Kloster og Ridderborgen Ledøje (ca. 1435). Ridderborgen 
Jonstrup blev ikke genopført; men paa dens Marker blev 
grundlagt en Gaard, hvor Lensmanden senere havde Sæde. 
For ca. 50 Aar siden blev i Jonstrup Vang ved Gravning i da
værende Jordbruger Børresens Have (op til Skovgærdet) fundet 
Fundamenter af en større Bygning, vistnok Rester af Jonstrup- 
Gaard.

Efter Reformationen kom Jonstrup Len i Kronens Besid
delse og styredes endnu en Tid af Lensmænd. J en Aarrække 
sad Mænd af den hallandske, adelige Familie Porse (af Hvide
slægten) som Lensmænd paa Jonstrup. Aar 1495 nævnes saa- 
ledes en Christiern Porse til Jonstrup. Kort efter nævnes Hans 
Knudsen af Jonstrup, der førte Rettergang med Abbeden Mattis 
af Knardrup om en Gaard, som Abbeden paastod, at »Jens 
Williamsen af Slaslundt« havde skænket Klosteret. Ved Dom 
af 15/io 1498 fik Hans Knudsen tilkendt Ejendomsret til Gaar
den2). — Aar 1522 fik Christiern Pors til Ølling-Søgaard (et

‘) Script. R. D. VII, III. ’) Kbh. Dipl. II, 173.
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Herresæde paa Lolland) Jonstrup i Forlening af Roskilde Bisp 
Lage Urne1). Hi|n anføres 1524 som Modstander af Luther
anerne og nævnes 1536 i »Den store Reces«. Han fik 1544 
Livsbrev paa Jonstrup af Kronen og boede her 1555, da han 
med andre Lensmænd paa Sjælland — deriblandt Oluf Skinkel 
af »Slaslundt« og Jesper af Gudensiø (Gunsøgaard) — fik Or
dre til hver især »at stille og udruste en væragtig Karl med 
Harnisk og Værge. — Han døde 1559. Hans Hustru var Lucie, 
Datter af Morten Ebbesen »udi Gudhensiømagle«, der førte 
adeligt Vaaben og vistnok senere som »Provisor« styrede det 
betydelige Jordegods, der hørte til Gaunø Nonnekloster. En 
Datter af Christiem Pors, Else Pors, overtog Jonstrup Len 
efter Faderens Død 1559, men mistede det ’/t 1573, da der 
udgik Befaling om at inddrage under Københavns Len en Del 
mindre Jordegodser, der tidligere var regnet som Strøgods, 
bl. a. »2 Gaarde og 1 Mølle i Jonstrup, som Else Pors har i 
Pant.« Hun rejste da til Skaane, hvor hun døde i høj Alder. 
Den 22/7 1561 anføres Jonstrup Gaard blandt Jordegods, for
hen tilhørende Peder Oxe, og »som Kongen med Rigens Ret 
er indført i.« Gaarden har dog vist kun været pantsat til Pe
der Okse og er anførte Aar indløst af Kronen. Navnene Giesel- 
feld Bro, Gieselfeld Port og Gieselfeld Mose, der anføres 1735 
og 1783 som liggende i Jonstrup Vang, synes at hentyde til 
Peder Oxes Gisselfeld. — Efter Else Pors beboede Ridefoged 
Peder Villumsen Jonstrup-Gaard.' Den 22/7 1579 indberettede 
han, at af Jonstrup Len var forhen svaret i aarlig Landgilde 
til Københavns Slot: 6 Pund Korn, 3 Fjerdinger Smør, 3 Lam, 
3 Gæs og 4 Par Høns.

I Aaret 1605 afbrændte den lille Bondeby Jonstrup, 2 
Gaarde og et Par Huse. Den Vio derefter udstedtes en Ordre 
til Ridefogden Laurs Ebbesen, at da Jens Olufsen og Jep Mor
tensen, Kronens Tjenere i Jonstrup, havde mistet deres Gaarde 
og det meste af deres Ejendom ved Ildsvaade og derved var 
kommen i Fattigdom, maatte de være fri for dette Aars Land
gilde og faa Tømmer udvist af Skoven. Bygningerne blev dog

*) Damn. Adels Aarbog 1909, p. 358.
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næppe genopført, da Gaardene kort efter ses at være nedlagt, 
og Jorderne hegnet til en Vang og udlagt til Høavl for Kon
gens Heste. Jonstrup-Gaard blev derefter indrettet til et konge
ligt Jagthus med Værelser for Kongen og hans Følge i Jagt
tiden, men var ellers kun beboet og under Opsigt af en 
kongelig Jagtbetjent.

JONSTRUP MØLLE
Til Jonstrup By hørte foruden de 2 Gaarde en Vandmølle, 

Jonstrup Mølle, der laa sydvest for Byen og ved Aaen fra 
Søndersøen. Den 7/i 1614 indberettede Ridefogden til Slots
herren Christirr'Friis, at Jonstrup Mølle var nedbrændt »og 
Møllestenen brændt helt sønder.« Mølleren Christopher Lau
ridsen havde mistet alt, hvad han ejede, hvorfor han (Mølle
ren) ansøgte Kongen om »at anse hans arme Lejlighed og lade 
Møllen genopbygge og forsyne med Sten, Kværn og andet Til
behør, dog alt med saa ringe Bekostning som muligt, samt 
fritage Mølleren for et Aars Landgilde. — Møllens Jordtillig- 
gende var oprindelig saa stort, at det svarede til 11 Tdr. 3 
Skpr. Hartk. efter Matrikuleringen 1662. Men da Jonstrup 
Gaardes Jorder hegnedes til Vang, blev af Møllens Jorder heg
net og inddraget under Vangen et Areal, der svarede til 4 Tdr.
2 Skp. Hartk., medens Møllen fremtidig kun svarede af 7 Tdr.
3 Skp. Hartk. — Efter at Jonstrup By var nedlagt, blev Møl
len ofte henregnet som hørende under Bringe By, saaledes 
ved Matrikuleringen 1662.

IKrigsaarene 1657—60 havde Raadmand i København Claus 
Ifversen Raffn ydet Kronen betydelige Laan, og han modtog 
senere Jordegods som Vederlag herfor, bl. a. ved Skøde af Vs 
1665 Jonstrup Mølle med underliggende Jord, en Gaard i 
Bringe1) samt Kalfslunde Gaard paa Roskilde Amt1). Claus 
Raffn døde og foranførte Ejendomme gik saa ved Arv
over i Købmand Claus Sohns Besiddelse. Det gik imidlertid 
tilbage med Cl. Sohns Forretning, og ved Obligation af 21A 
1683 vedgik han, al han af »den ædle, mandhaftige Henri de

’•) Kbh. Dipl. IV, 790.



30 DET ÆLDSTE JONSTRUP

Fischer, kgl. May.sts velbestalter Captain til Fods, til sin Né
gociations Fortsættelse havde modtaget et Laan udi danske 
Groner — 1,000 Rdl.« Til Sikkerhed pantsatte han Jonstrup 
Mølle (Mølleskylds-Htk. 9 Tdr. 2 Skp. 2 Fdk. 2 Alb.) med til
liggende Jord (Htk. 3 Tdr. 1 Skp. 0 Fdk.) samt Gaarden i 
Bringe og Kalfslunde Gaard. — Kort efter blev Møllen og 
Gaarden i Bringe solgt til Henrich Brasch, der bortforpagtede 
Møllen til Palle Christensen for en aarlig Afgift af 50 Rdl. og 
1 Otting Smør. — Ved Skøde 11/iä 1700 solgte Brasch Møllen 
og Gaarden i Bringe til kgl. Skovrider Jørgen Lesberg. Denne 
var en Bondesøn fra Kulsvieregnen og var i 1676 i Tjeneste 
hos Ulr. Gyldenløve som Jæger, og tilfældig fik han Lejlighed 
til at meddele Kongens Overjægermester, Gehejmeraad Hahn 
nogle Oplysninger vedrørende Griffenfeldts Fald, hvilket Halm 
paaskønnede ved at foranledige, at den kvikke 20aarige Kul
svier fik Bestalling som kgl. Skovrider i Københavns og Fre
deriksborg Amter med Bopæl paa en Gaard i Lille Værløse. Da 
Lesberg købte Møllen, var den i yderst slet Stand; Mølledam 
og Mølleaa var tilgroede, hvorfor Møllen paa Grund af Vand
mangel ofte maatte staa stille, og endelig var Mølleværk og 
Bygninger meget forfaldne. — For at bringe Stedet i Opkomst 
paatænkte Lesberg at opføre en Vindmølle; men hans Ansøg
ning om Tilladelse hertil blev ikke bevilget, da Rentekammeret 
fandt, at der i Omegnen ingen Mangel var paa Møller. Skov
rider Lesberg boede stadig paa Skovridergaarden i Lille Værløse; 
Møllen bortforpagtede han, og Gaarden i Bringe var bortfæ
stet. Jørgen Lesberg døde 1708, 49 Aar gi. Hans Hustru 
Bodil døde 1718, 58 Aar gi. De blev jordfæstede i Værløse 
Kirke, hvor Orgelet nu hviler paa deres Gravsten. — Gaarden 
i Bringe blev derefter overdraget til Monsr. Christian Nerger, 
der var gift med en Datter af Lesberg. Møllen blev derimod 
solgt og kom dybere og dybere i Forfald under de følgende 
Ejere: Hjortshøj, N. Brandt, Joest Hoewenhoff m. fl. — I nogle 
Aar var Peter Fischer Eier af Møllen; men da dens Brøst- 
fældighed 1730 eragtedes at være ikke mindre end 630 Rdl. 
30 Sk., medens Møllerens Ejendele kun vurderedes til 169 Rdl. 
58 Sk., overtog Kronen Ejendommen, som derefter blev arve-
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fæstet til Hans Larsen, tidligere Ridefoged paa Edelgave. Han 
betalte alle Restancer og fik derefter for Betaling udvist en Eg 
i Skoven til Mølleaksel og nødvendig Reparation af Mølle
værket. Nær Møllen, i den til Høslæt hegnede Jonstrup Vang, 
laa en Holm, der skraanede jævnt ned til et frodigt Engdrag 
langs Møllesøen og Mølleaaen; det var Tomten af den ned
lagte Jonstrup By med dens Haver og Enghaver. Hans Lar
sen, der var en praktisk og dygtig Jordbruger, indsaa, at det 
vilde være en stor Fordel for ham, om det nævnte Stykke af 
Vangen kunde blive inddraget under Møllen. I et Andragende 
til Rentekammeret af 7/s 1732 beklager han derfor at have 
fæstet Møllen, »der er saa slet, at man ej kan have sit Op
hold og langt mindre svare kgl. Skatter og Afgifter deraf,« 
hvorfor han frygtede for at sætte det lidet til, han ejede, »og 
derefter gaa fra Møllen for Armods Skyld«. Hans »ydmyge- 
lige Begæring« var nu at faa tillagt Møllen en liden Holm, 
beliggende i Kgl. Majests. Græsvang, kaldet Jonstrup Vang, tæt 
op til Møllen: samme Holm ligger højt og giver kun lidet Hø, 
saa Hs. Majest, kun har liden Nytte deraf, men den kan maaske 
være Møllen til Hjælp.« Regimentsskriveren anbefalede An
dragendet, da Mølleren »var flittig og stræbsom og havde sat 
Møllen i god Stand.« Først den 6/u 1736 fik Mølleren ved 
kgl. Resol. sit Andragende bevilget mod at svare en aarlig Hø
afgift af 15 Læs Hø. — 1739 led Møllen stor Skade ved at 
Vandet som Følge af stærkt Uvejr en Nat gennembrød Dæm
ninger og Stigbord. Regimentsskriveren indberetter derom: 
»Guds Under at den (Jonstrup Mølle) og den nedenfor lig
gende Knardrup Mølle, af saadant stærkt Vandløb paa Byg
ninger og Mølleværk ikke ganske blev ruineret.« Hans Lar
sen var, da han døde 1750, en meget velstaaende Mand. Hans 
Hustru var Kirsten Rasmusd., Datter af Fæstebonden Rasmus 
Olsen af Smørumovre, og Søster til Herremanden Chr. Wel- 
dinghs Hustru paa Edelgave. — 1751 ægtede »velagtede og 
velfornemme Mand Christian Weishner den dyd- og gud
elskende Kirsten Rasmusd., afgangne Hans Larsens Enke«, og 
blev derved Arvefæster af Jonstrup Mølle. Han døde 1754, 
29tAar gi. Enken besad nu Møllen til 1760, da hun solgte 
den til Klædefabrikant Friederich Hoffmann af Københanv.
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JONSTRUP KGL. ULDENMANUFAKTUR
Kilder : O. S. Raverts : Danmarks industrielle Forhold. C. Bruun : 

København. Nyerup: Kbh. Beskr. 1800. Thaarups Arkiv. Smørum 
Herreds Skøde- og Panteprotokoller.

Kong Frederik IV havde i Udlandet haft Lejlighed til at 
iagttage, at industriel Virksomhed i de forskellige Lande, han 
havde besøgt, var af stor Betydning og Fordel for disse; og 
da Danmark under den store nordiske Krig maatte gøre be
tydelige Indkøb i Hamborg af, hvad der i Hær og Flaade be
høvedes til Mandskabets Ekvipering, fandt han, at der herved 
var gaaet for mange Penge ud af Landet. For at raade Bod 
herpaa, og for tillige at skaffe Beskæftigelse for fattige Ar
bejdere, befalede han, at Statens forfaldne Uldenmanufakturer 
skulde sættes i en saadan Stand, at Hær og Flaade udeluk
kende kunde blive forsynet med Beklædningsgenstande her
fra. Som Ledere af disse Virksomheder blev indkaldt frem
mede Manufakturister, og samtidigt blev der tilsagt de Fabri
kanter Støtte, som vilde nedsætte sig her i Landet, bl. a. ved 
Toldfrihed for indførte Raavarer, og Indførselsforbud mod 
Varer, som kunde fremstilles her i Landet. — Christian VI gik 
endnu videre ved at give saavel allerede bestaaende som ny 
oprettede Fabrikker Adgang til Laan og Tilskud, og til Støtte 
for Fabrikanterne oprettedes for kgl. Regning et Varemagasin, 
der forsynede Fabrikkerne med Raavarer til Indkøbspris og 
opkøbte de af disse forfærdigede Varer; og endelig kom Indu
strien ogsaa under Forsorg af det 1735 oprettede General- 
Land-Økonomi- og Kommercekollegium, og fra England, Hol
land og Tyskland blev indkaldt ca. 60 Manufakturister. — Det 
var den Colbertske Merkantilisme, der nu kom til Gennem
brud i Danmark for i Aarhundredets sidste Halvdel at kulmi
nere. Dens Maal var at skabe Velstand, navnlig ved at fremme 
Fabriksdrift og udenrigsk Handel, i hvilket Øjemed der til disse 
Virksomheder fra Statens Side ofredes store Summer, som man 
følte sig forvisset om skulde mangedoblet komme tilbage til 
Statskassen fra Udlandet.

Blandt de mange Uldenmanufakturister, der indkaldtes her
til under Christian VI 1737, var en fransk Klædefabrikant
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Courtonne, som i København anlagde en Klædefabrik, hvoraf 
senere fremgik Jonstrup kgl. Uldenmanufaktur. Regeringen 
støttede ham rigeligt med Gaver, Laan, Kredit og store Be
gunstigelser; men Virksomheden trivedes ikke, hvorfor Staten 
omsider overtog Fabrikken. — Courtonne blev nu Bedriftens 
Bestyrer, en Stilling han beklædte til sin Død 1751. Indtil 
dette Aar havde Staten ikke mindre end 27,791 Rdl. inde- 
staaende i Virksomheden, og Regeringen besluttede da at af
hænde Fabrikken til Courtonnes Svigersøn, Klædefabrikant 
Friederich Hoffmann for 27,433 Rdl., samt 3 Aars Kredit for 
det Beløb, de Uld- og Varelagre var ansat til, som han over
tog med Fabrikken. For ret at faa Fabrikken i Gang, blev 
der tilstaaet Hoffmann et Laan af 8,000 Rdl., og da han se
nere agtede betydeligt at udvide Virksomheden, erhvervede 
han ved Skøde af 2% 1760 Jonstrup Vandmølle i Kirke Vær
løse Sogn. Købesummen var 3,500 Rdl.; og i Købet var ind
befattet Vaanings- og Udhuse, Vandmølle med 2 Kværne og 
Stampeværk, samt en Hestemølle; endvidere de under Møllen 
liggende Jorder af Htk. 3 Tdr. 1 Skp. 0 Fdk. 2 Alb. Mølle- 
skylds-Hartk. var 9 Tdr. 4 Skp. 0 Fdk. 1 Alb. — Aarsagen til, 
at Hoffmann ønskede at flytte sin Fabrik fra København til 
Jonstrup, var nærmest, at han agtede at benytte Aaens Vand 
som Drivkraft til sine Maskiner. Desuden ventede han her
ude at faa en billigere Arbejdskraft, da Levefoden paa Landet 
ikke var saa kostbar som i Hovedstaden.

Endnu samme Aar (1760) byggede Hoffmann paa Jonstrup 
en ny Valkemølle, hvortil han af Kongens Kasse fik en Under
støttelse af 3,000 Rdl., og derefter skred han til Opførelsen af 
Fabriksbygninger, dels ved Møllen, og dels ved Vejen, der fra 
Møllen gik op mod Smaaskovene Maaløv Krat og Ballerup 
Krat; men saa langsomt gik det hermed, at han i Løbet af 7 
Aar kun opnaaede at faa opført 7 mindre Huse og nogle 
Skure. Af Husene var kun eet paa 11 Fag, de øvrige paa 5, 
6 og 7 Fag; de laa spredt over et større Terræn og var opført af 
de mest skrøbelige og primitive Materialier: Væggene af stam
pet eller klinet Ler, undtagelsesvis af raa Mursten eller Kamp 
opinuret i Ler; Tagene af Siv, Rør eller Straa, undertiden

3



34 DET ÆLDSTE JONSTRUP



DET ÆLDSTE JONSTRUP 35

med Tagskæg af 2 Rader Tagsten. Tømmeret har vel i det 
væsentligste været Udhug fra de omliggende Skove. Brændte 
Sten var kun anvendt til Skorstenshoveder, og Kalk kun til Hvidt
ning af Væggene. Over Indgangsdøren til hvert Hus var anbragt et 
Bræt, hvorpaa var malet Husets Navn: »Pas paa«, »FlittigBakke«, 
»Her forenes«, »Trang forbi«, »Uldens Værd«, »Første Prøve«, 
og »Her farves«. — Der var et vist fantastisk Præg over Grup
pen af de mange forunderlige Bygninger, som de her laa, hyg
geligt og idyllisk i smukke Omgivelser: Maaløv Skov og Jon
strup Skovvang, med Udsigt over Søndersøen og Mølleaaens 
betydelige Vanddrag; men det hele Anlæg bar dog ogsaa Præg 
af at være grundlagt uden Omsigt og Plan.

Aarsagen til, at det gik saa långsomt og trevent med Hoff
manns Byggeri, var, at han stadig manglede Kapital. Decbr. 
Termin 1760 klarede han kun ved et Laan af Etatsraad Gar- 
mann, stort 5,950 Rdl., og senere, den ll/s 1762, udstedte han 
en Obligation til Etatsraad Peter v. Hunich for 4,000 Rdl. mod 
Pant i Møllen. Men kort efter erklærede Hoffmann sig ude 
af Stand til at fortsætte Virksomheden. Regeringen vilde imid- 
tid helst undgaa at lade Staten overtage saavel Fabrikken i 
København som det endnu ikke fuldførte Fabrikanlæg paa 
Jonstrup og foretrak at træde hjælpende til, dels ved et Penge- 
laan, og dels ved at eftergive 34,462 Rdl. af den paadragne 
Gæld til Staten. Med sine andre Kreditorer traf Hoffmann den 
Ordning, at han udstedte en Oblig. d. 11/is 1766 til v. Hunich 
for 4,000 Rdl. og til Garmann for 3,000 Rdl.

Kun saare langsomt var Byggeriet paa Jonstrup hidtil 
skredet fremad; men under Struenses Regimente kom det til 
at staa helt stille, da der i de Dage kun var Udsigt til trange 
Kaar for Industrien. Men da Struenses Dage var talte, haa- 
bede man atter paa en lys Fremtid, og 1772 besluttede Hoff
mann sig da til snarest at henlægge sin Virksomhed til Jon
strup, uagtet der endnu manglede meget i, at Byggeriet der 
var fuldført. Til Bestridelse af Udgifterne ved Flytningen blev 
der tilstaaet ham et Laan paa 3,000 Rdl.

En Sommerdag i Aaret 1772 kunde man iagttage en hel 
Udvandring fra København over Frederiksborg Landevej og

3*
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Kollekolle til Jonstrup. Det var Funktionærer og Arbejdere 
fra Hoffmanns Fabrik — de fleste ugifte — der var paa Vej 
ud til den nye Klædefabrik paa Jonstrup. De havde faaet 
Tilsagn om at kunne omskifte de lumre Fabrikslokaler og 
snævre Gader i København med Ophold i landlige Omgivel
ser og under sundere og gunstigere økonomiske Forhold end 
i København. Som en Karavane drog de afsted, nogle af 
Mændene til Fods, medens andre tillige med de faa Kvinder 
befordredes med deres faa Ejendele paa nogle Bøndervogne 
til deres fremtidige Hjem, Klædefabrikken paa Jonstrup. Det 
var en fuldstændig tysk Koloni, der her slog sig ned i Kirke 
Værløse Sogn, og vel mest »farende Svende«, der grebet af 
Udlængsel var udvandret fra deres Fædreland for i Udlandet 
at prøve Lykken, og mange forlod da ogsaa som saadanne 
atter Fabrikken efter kortere Tids Forløb for at blive erstat
tede af andre. Der var dog ikke faa, der opholdt sig her saa- 
længe, at de opnaaede at faa deres Navne anførte i Værløse 
Sogns Kirkebog under Rubrikkerne »Daab« og »Døde«, og 
ikke saa faa fik deres Grav paa Sognets Kirkegaard. Af 
et Uddrag af Kirkebogen for de 30—40 Aar, Fabrikken 
bestod, skal her kun anføres følgende Navne fra Jon- 
strup paa Personer af fremmed Herkomst: Fabrikejer Hoff
mann; Fabrikmestrene Joh. Dingel og Heinrich Friederich; 
Overskærerne Struntz, Grohs og Buchwald; Dugmagerne Be- 
dei, Marselius (svensk), Ammon, Heckmann, Knack, Nicolai 
Collet, Ehlers, Monsquetien (fransk), Ziten (Katholik), Tobiæ, 
Graff; Valkemester Kümmerlein; Farvermester Kümmel; Ar
bejderne Kûtzback, Rohl, Reger, Schwencke, Althauer, Koebe- 
niewsky (Katholik), Castella (fransk) og Nowack. Som Gart
ner nævnes allerede 1765 Christoph Jungnicht, og senere Joh. 
Chr. Mansfeld. Joh. Heinrich Wichmann vaagede som Vægter 
over »Ild og Lys« og bevogtede Fabrikkens Lagre og Oplag.

De fremmede Manufakturister fik ved Ankomsten anvist 
deres Kvarter: De overordnede Funktionærer og Gifte i Vaa- 
ningshuse, hvor hver Familie kunde føre sin egen Hushold
ning; de ugifte Dugmagers vende indkvarteredes derimod ka
sernemæssigt, dels paa Lofterne over Arbejdsstuerne, hvor der
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ved Beklædning med Brædder under Taget var indrettet Sove
sale med nagelfaste Sengesteder, og dels i et Herberge, der 
var indrettet i Møllegaardens Ladebygning, medens de blev 
bespiste i et Marketenderi. Paa Fabrikken var etableret et 
Udsalg af Livsfornødenheder, hvortil ogsaa Omegnens Beboere 
havde Adgang. Senere blev oprettet Bryggeri, Brændevins
brænderi og Bageri, og Marketenderiet gik over til at blive 
en almindelig Kro.

En medvirkende Aarsag til, at Hoffmann flyttede sin Fa
brik fra København, var Vanskeligheden ved at faa brugbart 
Garn til hans Klædefabrik, da det i Fattig- og Straffeanstalterne 
tilvirkede haandspundne Garn hverken var af god eller fin 
Kvalitet, ligesaalidt som det kunde leveres i tilstrækkelig 
Mængde. Derfor havde han allerede i flere Aar virket for, 
at der i Landsbyerne i Københavns Omegn oprettedes Spinde- 
skoler, hvor Spindemestre gav Undervisning i at karte og 
spinde Uld. Den Uld, der skulde forarbejdes, udleveredes 
fra Statens Magasin i København til Fabrikken, der atter ud
leverede den i mindre Portioner til udlærte Spindersker, der 
atter spandt den, enten i Hjemmet eller paa Fabrikken.

I de paafølgende Aar udfoldede Hoffmann nu en rastløs 
Virksomhed paa Jonstrup med at opføre de nødvendige Byg
ninger, saa Fabrikken kunde udvides til et komplet Klæde
manufaktur paa 20 Væve. I Løbet af 4 Aar fik han da og
saa fuldført en Del større Bygninger, samtidig med, at de 
tidligere opførte blev underkastede nødvendige Reparationer. 
Blandt de nyopførte Bygninger kan her anføres:

1) En Bygning, 2 Etager, 120 Al. lang og 14 Al. dyb, paa 
59 Fag, med Straatag og 2 Rader Tagsten. Paa Midten af 
Tagryggen var et Taarn, 12 Kv. Al., af Tømmer beklædt med 
Brædder; deri >et Uhrværk med Visere.« Første Etage var 
opført med 1 Alen tykke Mure af stampet Ler. Anden Etage 
var Murbinding. Bygningen var indrettet til Fabrikslokaler.

2) En Bygning, 2 Etager, 31 Al. lang og 14 Al. dyb, paa 
15 Fag, med Straatag og 2 Rader Tagsten. Første Etage med 
1 Alen tykke Mure af stampet Ler. Anden Etage af Mur
binding. Under Bygningen var en grundmuret-Kælder, hvoi
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Loftsbjælkerne støttedes af Murpiller. Bygningen var indrettet 
til Kontor og til Beboelse for Fabrikanten.

3) En Bygning, 24 Al. lang og 20 Al. dyb, paa 10 Fag, 
med Straatag og 2 Rader Tagsten; opført med massiv Mur 
af Ler og Kamp, og indrettet til Pakhus.

4) En Bygning, 2 Etager, 7 Fag, med Straatag og 2 Rader 
Tagsten. Første Etage Grundmur. Anden Etage Murbinding. 
Var indrettet til Vævesale.

5) En Bygning, 1 Etage, 21 Fag, opført af Grundmur og 
med Tegltag. Heri var indrettet Farveri.

Tidligere havde Hoffmann opført en Teglovn med 6 Fyr
huller og blev derved i Stand til at benytte brændte Sten til 
Murværket i de sidstopførte Bygninger.

Ved disse Byggeforetagender kom Hoffmann dybere og 
dybere i Gæld. Foruden foranførte Laan paa 3000 Rdl. til 
Udflytning af Fabrikken i København havde han Tid efter 
anden paadraget sig anden Gæld til Private og navnlig til 
Staten, bl. a. ved Laan af 4000 Rdl. til Fuldførelsen af Bygge
riet, og han maatte da ved Obl. af l4/is 1775 vedgaa, at han 
til sin Fabriks Drift og Udvidelse, og »især for at gøre Spinde
riet paa Landet almindeligt« havde modtaget et rentefrit Laan 
af Kongens Kasse, stort 17,000 Rdl., mod 1ste Prioritets Sik
kerhed i Fabrikken paa Jonstrup med alle derværende Anlæg 
og Bygninger, samt alle Maskiner og Redskaber. Bygningerne 
blev i den Anledning d. llA 1774 takserede af 2 af Retten ud
nævnte Mænd, Tømrermester Joh. Melckior Tøpling og Murer
mester Jochum Fr. Smit, begge af København, til 21,172 Rdl. 
Maskiner og Inventarium var d. sl/3 1773 paa lignende Maade 
vurderet til 7,433 Rdl. — Endvidere forpligtede Hoffmann 
sig til at have Bygningerne færdige og i Brug inden Vi o 1776, 
og i modsat Fald til i paafølgende 11. Decbr. Termin at til
bagebetale de til Bygningernes endelige Fuldførelse forstrakte 
4000 Rdl. uden videre foregaaende Opsigelse. Men nu var 
Hoffmann uhjælpelig kørt fast. D. 19/o 1776 saa han sig 
nødsaget til at udstede et Dokument, hvorved han gjorde 
vitterligt, at eftersom han ikke kunde tilbagebetale de ham 
af Kongen tilstaaede Forskud paa 17,000 Rdl., saa overdrog
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han til General-Magasinets Kontor: »Jonstrup Manufaktur 
med Male- og Valkemølle, Ejendomme og Jorder, og de paa 
samme værende Bygninger, samt de i disse værende Ma
skiner og Redskaber«, saaledes som disse var ved Vurdering 
af Ws 1774.

Fr. Hoffmann var anset som en meget dygtig og driftig 
Fabrikant, hvis Fabrikata var anerkendte som gode og billige. 
Naar det dog kom til et Sammenbrud af hans Virksomhed 
paa Jonstrup, var Aarsagen vel nærmest hans stadige Mangel 
paa disponibel Kapital, og at det var ham umuligt at kon- 
kurere med den betydelige Klædefabrikation, som Staten drev 
i Guldhuset i Rigensgade og i Børnehuset paa Christianshavn, 
da der nu ogsaa her blev fabrikeret finere Klædesorter, lige
som disse Virksomheder stadig havde Adgang til rentefri 
Driftskapital, og ved at benytte Fanger tillige havde en billig, 
ja tildels gratis Arbejdskraft. — I Henhold til kgl. Resol. 
u/7 1776 blev Fabrikken derefter overtaget af Staten for at 
drives paa dennes Regning som »Kongeligt Uldenmanufaktur«, 
og som en Art Skole for unge Klædemanufakturister, som, 
naar de her var vel oplærte, skufde have Tilladelse til at 
nedsætte sig overalt i Landet, København dog undtagen, uden 
at udholde Læretid eller gøre Mesterstykke. Men da Fabrik
kens Bygninger ved nærmere Eftersyn befandtes at være i 
meget slet Tilstand, opgav Regeringen Tanken om selv at 
drive den, og ved kgl. Resol. 8/s 1777 blev den overdraget til 
den rige Storkøbmand, kgl. Hofagent Abraham Schneider »til 
Arveejendom, Brug og Anvendelse og fri Disposition, som han 
selv bedst véd, vil og kan,« og iøvrigt paa følgende Vilkaar: 
1) Paa Ejendommen skulde hvile den Servitut, at den altid 
skulde drives som Fabrik med mindst 8 Væve. — 2) At 
Schneider, saafremt han ikke inden eet Aar havde 10 Væve 
i Gang, skulde betale 10,000 Rdl. til Kommercefondet. — 
3) At Schneider iøvrigt skulde have fri Raadighed over Ejen
dommen. — Abrh. Schneider var indvandret hertil fra Kp^iton 
Bern. Han arbejdede sig frem fra Kontorist til Skibsreder 
og tjente i de for dansk Handel gyldne Tider en betydelig 
Formue. Da han ikke var Fagmand som Fabrikant, optog
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han som Medinteressent og Leder af Fabrikken den unge 
Garmann Hoffmann, Søn af den tidligere Fabrikant Fr. Hoff
mann. Den unge Hoffmann flyttede straks ud paa Jonsirup, 
hvor han forefandt de fleste Bygninger faldefærdige, Straa- 
tagene afblæste eller forraadnede, og de skrøbelige Lervægge 
nedfaldne, Maskiner og Redskaber næsten ubrugelige. Af 
Kongens Kasse fik han derfor anvist 50,000 Rdl. til Opførel
sen af nye og Istandsættelse af ældre Bygninger. Til disse 
Byggeforetagender vilde medgaa betydelige Pengesummer, og 
Schneider optog derfor yderligere et Prioritetslaan. D. 25/» 
1777 udstedte han Oblg. til Etatsraad v. Hemert & Sønner for 
et Laan, stort 45,000 Daler d. C. mod 1ste Prioritet i »Jon- 
strup-General-Ulden-Manufaktur med alle Bygninger og Vær
ker«, samt i de Stedet tilliggende Jorder, af Hartk. 3 Tdr. 
1 Skp. 2 Alb.

Schneider og Hoffmann fik nu atter Fabrikken i Gang og 
paabegyndte nye Byggeforetagender; men allerede 1778 blev 
hele Virksomheden standset af en Ildsvaade, der lagde de 
fleste Fabriksbygninger i Aske. Ilden opkom Natten mellem 
29. og 30. Septbr. i Valkemøllen og Melmøllen, og blev der
efter af Stormen ført over Vejen til den 120 Alen lange Ho
vedbygning, der med Sidefløjene og nogle andre Bygninger i 
Løbet af et Par Timer nedbrændte til Grunden.

Der blev straks sat al Kraft ind paa at faa genopført de 
nedbrændte Bygninger, hvilket i Løbet af et Par Aar lykkedes 
saa vel, at disse d. 8/n 1781 atter kunde brandforsikres, denne 
Gang for 61,720 Rdl. De nyopførte Bygninger var i Mod
sætning til de af Fr. Hoffmann opførte af meget solid Kon
struktion. Hovedbygningen var opført af Grundmur med 
1 Al. tykke Mure og med Tegltag; de øvrige Bygninger var 
ligeledes af Grundmur med Tegltag. Hovedbygningen staar 
endnu uforandret i det ydre som det nuværende Seminariums 
Hovedbygning. Den laa nu fuldstændig isoleret, idet de 
øvrige Fabriksbygninger var genopførte vest for Møllevejen 
og nedad mod Aaen, og den var en Pryd for Landskabet, 
som den laa her i Dalen med sine hvide Mure og røde Tage, 
ret som et Herresæde i prunkløs, landlig Stil, med Søen og
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Værløse Banker mod Nord, store Skove mod Øst og Dal
strøget med Væraaen og Møllesøen mod Vest. Den fik da 
ogsaa nu Navnet Jonstrupgaard. — Spirbygningen med Uret 
var ikke genopført, men til Gengæld knejste nu fra Gaards- 
pladsen en stor Klokkestabel med en Malmklokke, og i et 
Hjørne var en Brønd med store Opstandere, dækket med 
Planker og forsynet med Pumpe. — Vejen fra Maaløv Skov 
til Jonstrupgaard var, efter at være reguleret, snorlige og bred, 
og beplantet med Allétræer; og herfra førte syd for Gaarden 
en prægtig Lindeallé mod Øst ud til Vangegærdet. Gaards- 
pladsen var hegnet med et højt Stakitværk med Dobbeltporte 
saavel mod Møllevejen som mod Lindealléen. Øst for Gaarden 
og Gaardspladsen var Fabrikejerens prægtige Haveanlæg, op
rindelig anlagt af den ældre Hoffmann. Dens Areal var 
26,896 Kv.-AL, og den var hegnet dels med Hæk, dels med 
Stakit. Ved Arbejdernes og Funktionærernes Vaaninger var 
ligeledes anlagt 9 Haver, beplantede og hegnede. Ialt var 
paa Fabrikkens Enemærker plantet 230 Frugttræer, 167 Linde
træer, 859 Pil og 269 El.

Blandt de efter Branden nyopførte Bygninger maa nævnes 
et grundmuret Sprøjtehus med Tegltag. Heri stod en Balle
sprøjte med Slange og Rør samt en Pumpe. De øvrige Brand
redskaber var 2 Brandstiger og 2 Brandhager, samt 10 Læ
derspande.

Men næppe var Fabrikken atter kommen i Gang, før den 
store Krise indtraf, der 1783 og følgende Aar medførte Ruin 
for mange store Handelshuse og trange Tider for al Fabriks
virksomhed. Hoffmann, der tor egen Regning stadig havde 
drevet sin lille Fabrik i København, havde til dens Drift 
modtaget Raavarer til Beløb 7812 Rdl. af det kgl. General- 
Magasin, hvilken Sum han ved Gældsbevis af Vs 1783 for
pligtede sig til at betale afdragsvis med 250 Rdl. hver Termin, 
og som Kautionist havde Schneider medunderskrevet Beviset. 
Men kort efter ramte Krisen ogsaa Etatsraad Schneider, der 
havde lidt store Tab ved sine Handelsspekulationer, og han, 
som saa mange andre Storkøbmænd, anraabte nu Kongen 
om Hjælp i deres betrængte Stilling, og deres Henvendelse



42 DET ÆLDSTE JONSTRUP

var ikke forgæves. D. 28A 1783 udstedte Schneider derefter 
et Gældsbevis, hvorved han gjorde vitterligt, »at Hs. Majest., 
min allernaadigste Arvekonge og Herre, af særdeles Mildhed 
og landsfaderlig Omhu, saavel for min private Velfærd, som 
for den almindelige Kredits Opretholdelse, allernaadigst haver 
laant og forstrakt mig den Summa 130,000 Rdl. d. C.«.........
»Men paa det Hs. kgl. Majest, for den store Velgerning, som 
vises mig i Særdeleshed og de Handlende i Almindelighed, 
kan være fuldkommen betrygget« — pantsætter han—sio£_ 
Ejendomme: 1) Samtlige Fabriks- og andre Bygninger, inklu-< 
sive Valke- og Melmølle, paa Jonstrup, takserede til 67,720 Rdl.
— 2) Gaardene Godthaab og Grøndal paa Frederiksberg Mark.
— 3) En Skibsladning, vurderet til 27,712 Rdl. — 4) Halv
delen af Fregatskibet »Venskabet«. — 5) Femteparten af Skibet 
»Constantine«. — 6) Fjerdeparten af Skibet »Patientia«. Men 
uagtet det store Statslaan stod Schneider ikke til at redde; 
1786 maatte han gøre Opbud, og det store Handelshus drog 
Jonstrup Klædefabrik med i sit Fald.

Fabrikken blev nu stillet til Auktion ; men paa Grund af 
den paahvilende Servitut skete intet Bud, og Staten lod sig 
da Ejendommen udlægge. Da Schneider overtog Fabrikken, 
havde Stalen ofret 62,000 Rdl. paa Virksomheden; da han 
maatte fratræde, var dette Beløb steget til 112,000 Rdl. — 
Regeringen var nu i Vildrede med, hvorledes den skulde for
holde sig med Fabrikken; men efter nærmere Overvejelse 
besluttede man at dele Virksomheden, og kgl. Resol. 10/s 1786 
fastsatte saa, at der paa Jonstrup skulde indrettes et Kattun- 
og Lærredstrykkeri, samt et Farveri, alt under Ledelse af 
»Farver- og Trykkermester Joseph Dalton«, medens Klæde
fabrikationen stadigt skulde fortsættes under Garmann Hoff
manns Styrelse. — For at gennemføre denne Ordning ydedes 
af Staten et Tilskud af ca. 9,000 Rdl.

Joseph Dalton var en indvandret Englænder. Han modtog 
straks af Regeringen en større, personlig Understøttelse for at 
fremme sin Del af Virksomheden. 3,000 Rdl. medgik til Om
dannelse af Bygningerne, og l2/4 1788 kvitterede han for Mod
tagelsen af Inventarium og Farvestoffer til Beløb 4,342 Rdl.



DET ÆLDSTE JONSTRUP 43

Daltons Virksomhed her var dog kun kort. En Strid mellem 
ham og den tilsynshavende Kontrol førte til, at han blev 
idømt »Tre Marks Bod«, samt dømt til at have sin Stilling 
forbrudt, og til at forlade Jonstrup inden 4 Uger.

Da Garmann Hoffmann tiltraadte Styrelsen af Klædefa
brikken, fik denne atter en haardt tiltrængt Istandsættelse 
samtidig med, at Melmøllen nu endelig blev omdannet til 
Spinderi ved Vandkraft, hvortil medgik 7,000 Rdl. — Hoff
mann var dygtig og driftig som Bestyrer og bragte atter Fa
brikken godt i Gang, hvorfor Regeringen ikke betænkte sig 
paa 1790 at bevilge 4,000 Rdl. til forøget Indkøb af Materialier. 
Men 1796 døde han, og Klædefabrikken standsede da atter. 
Men nu var Staten endelig bleven ked af at drive Fabriks
virksomhed, og Jonstrup blev atter stillet til Auktion ; men 
da der heller ikke nu opnaaedes Bud, blev Ejendommen 
u.i2 1797 overdraget til Kommercekollegiet, der atter af
hændede den til Klædefabrikant, Løjtnant Johannes Jacob 
Branner for 10,000 Rdl., samt Overtagelse i 2den Prioritet af 
de 7,000 Rdl.. der var medgaaet til Omdannelsen af Mel
møllen til Spinderi og til Istandsættelse af Valkeværket, ialt 
Købesum 17,000 Rdl.

Joh. Jac. Branner var Søn af Fabrikant Georg Jac. Bran
ner, der drev en Klædefabrik paa Adelgade i København. Da 
Driften af Statens Klædefabrik paa Blaagaard under Navn af 
»Det kgl. danske Dugmanufaktur« gik over til et Aktieselskab, 
blev Georg Jac. Branner (den ældre Branner) een af denne 
Fabriks 4 Direktører. Men Fabrikken havde mange Vanske
ligheder at kæmpe imod, deriblandt høj Arbejdsløn og ringe 
Afsætning; den blev derfor ophævet ved kgl. Resol. 29/s 1786, 
og Bygningerne blev overtaget af Staten, som derefter ved 
kgl. Resol. 25/e 1790 her oprettede det første danske Skole
lærer-Seminarium, Blaagaard Seminarium.

Det var Joh. Jac. Branners Agt at udvide Jonstrup-Fabrik
kens Drift til et komplet Klædemanufaktur, d. v. s. til en Fa
brik paa 20 Væve; men Staten tHstod ham imidlertid dog 
kun foreløbigt et Laan paa 4,000 Rdl. og aabnede ham en 
Kredit paa 7,600 Rdl. Efter nærmere Forhandlinger med
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Autoriteterne dannedes derefter et Interessentskab, som over
tog Driften, der skulde udvides til 15 Væve, hvortil udfordre- 
des 3 Sæt Maskiner, der skulde drives ved Vandkraft. Inter
essentskabet bestod af Klædetabrikant Georg Jac. Banner og 
hans 2 Sønner, Løjtnant Joh. Jac. Branner og Georg Chr. 
Heinrich Branner. Der blev nu ved kgl. Besol. 13 A 1803 til- 
staaet Interessentskabet et Laan, stort 30,000 Rdl., »til Klæde
fabrikkens Udvidelse og hensigtsmæssige Drift«, hvorefter 
Ejendommen ved Skøde 31/is 1804 af Kommercekollegiet blev 
overdraget til Firmaet Georg Jac. Branner & Sønner, »mod 
at dette benytter Ejendommen til en Fabriks Drift og Fort
sættelse« under fornøden Kontrol. Joh. Jac. Branner skulde 
være Fabrikkens Leder; som Vederlag herfor, samt for at 
befordre Varer til og fra Fabrikken, skulde han have Ind
tægterne af Jorderne, samt af Brænderiet og Kroholdet. Istedet- 
lbr den nedlagte Vandmølle fik Interessentskabet Tilladelse 
til at opføre en Vindmølle; en saadan blev dog først opført 
af en følgende Ejer flere Aar efter, at Fabrikken var nedlagt.

Imidlertid døde Joh. Jac. Branner (d. 3/± 1804) og kort efter 
døde Faderen, hvorefter Broderen G. Chr. H. Branner overtog 
Ledelsen af Interessentskabet, der nu kun bestod af ham selv 
og Joh. Jac. Branners Enke, Petrine Br. — De ulykkelige 
Krigsaar 1807—14 medførte imidlertid, at Fabrikken ofte 
delvis maatte indstille sin Virksomhed. Og nu var det saa 
langt fra, at Staten kunde yde Støtte, at den tvertimod saa 
sig nødsaget til at kræve indfriet sit betydelige Tilgodehavende 
43,038 Rdl. Det kom da til en Opgørelse 1808, hvorefter 
Interessentskabet ved Skøde (thinglæst 5/a 1810) overdrog til 
Staten Fabrikkens Hovedbygning, 2 Staldbygninger og et 
mindre Vaaningshus, samt 183/4 Td. Land mod at faa af
skrevet 30,000 Rdl. af Gælden, medens der for Restgælden — 
13,038 Rdl. — blev udstedt Obligation til Statskassen. I 
Handelen var indbefattet alle i Værelserne værende 14 Kakkel
ovne og en Fajanceovn, samt alle øvrige Indretninger, >dog 
undtaget Brændevinsværket og alle Fabriksindretninger og 
Inventariet, som er borttaget til Afbenyttelse ved den tilbage
blivende Del af Stedet.« Det medfølgende Areal var:
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Nordre Vænge................................................... 69,840 Kv.-Al.
Haven med Gaards-og Byggeplads.................. 45,910 —
Østre Vænge, herunder Allévejen.................... 145,780 —

Ialt 261,530 Kv.-Al.

eller 18T|ggg Td. Ld. g. M., hvorpaa hvilede en aarlig Afgift 
af 15 Læs Hø à 30 Lpd. til den kgl. Staldetat.

Fremtidsudsigterne for Fabrikken var imidlertid vedva
rende mørke, hvorfor Enkefru Petrine Branner ønskede at 
fratræde som Interessent for at redde sin betydelige Medgift, 
der indestod som Driftskapital. Ved Skøde af 21/s 1810 over
drog hun derfor sin Andel til Medinteressenten, hendes Svoger 
G. Chr. H. Branner for en Afstaaelsessum af 20,000 Rdl. d. C., 
at erlægge i 4 paa hinanden følgende Terminer. Af den Fa
briken paahvilende Gæld til Staten og Private — 28,000 Rdl. 
— overtog han hendes Andel, hvorhos han frafaldt en For
dring paa 1000 Rdl., han havde paa hendes afdøde Mand. 
Den virkelige Afstaaelsessum blev saaledes 35,000 Rdl. Først 
efier 3 Aars Forløb, d. * « 1813, naaede Branner at præstere 
den sidste Udbetaling til Svigerinden, hvorefter han saa var 
Ene-Indehaver af den tilbageværende Del af Fabrikken med 
Maskiner og alle Beholdninger af Uld, Garn og Klæde m. m., 
af Jordtilliggende, Krohold og Brænderi, samt alle udestaaende 
Fordringer. — Samme Aar afviklede Branner sin Skyld til 
Staten og opnaaede derved at kunne realisere den Del af Fa
brikkens Lager, der var deponeret til Sikkerhed i Statens 
Magasiner. Men iøvrigt blev det ham kun muligt at kunne 
præstere disse store Udbetalinger ved at optage nye Laan. 
D. 10/s 1813 udstedte han Oblig. til P. Ostergaard for 10,000 
Rdl. Sølv Værdi, »uopsigeligt indtil 2 Aar efter at Freden er 
sluttet«, mod 1ste Prioritet »i Stedet Jonstrup,« med alt Til
liggende og alle Rettigheder, deriblandt Krohold og Brænderi. 
1816 fik han denne Gæld nedbragt til 7,000 Rdl. — Branner 
indsaa imidlertid, at hans Stilling paa Jonstrup var uholdbar, 
og da Staten endelig hævede den paa Ejendommen hvilende 
Servitut, lykkedes det ham at faa solgt Fabrikken til Køb
mand Anders Hansen for 41,000 Rdl. (Skøde 7/n 1817).
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Statens Forsøg paa at skabe en Manufakturindustri i stor 
Stil paa Jonstrup opnaaede kun højest tarvelige Resultater, 
hvorimod der af Statskassens store Kapitaltilskud maatle af
skrives en stor Del som tabte. Man havde haabet at skaffe 
Beskæftigelse ved Fabrikken for en Mængde Arbejdere; men 
med faa Undtagelser var det kun Udlændinge, der søgte Be
skæftigelse for atter efter en kort Tids Forløb at forlade Lan
det. Der lever dog endnu Efterkommere af enkelte indvandrede 
Funktionærer, der tog fast Ophold heri Landet (Schwencke, 
Bedei, Castella, Hechmann m. 11.). Stor Betydning fik Jonstrup 
Manufaktur ved de mange Spindeskoler, der i ikke ringe 
Grad fremmede kvindelig Husflid paa Landet, samt ved at 
uddanne dygtige Lærlinge, der senere som Vævere drev Haand- 
værk i By og paa Land. — Og endelig maa det ikke for
glemmes, at Staten vandt sin store Fordel ved, at den, da 
det danske Seminarium efter Blaagaards Ødelæggelse 1807 
var bleven hjemløst, kunde henvise Seminariet til rummelige 
Lokaler paa Jonstrup, bvor det kunde fortsætte sin Virksom
hed, fjernt fra Hovedstadens Tummel og i landlige og hyg
gelige Omgivelser.



J. P. JØRGENSEN
Af R. C. Mortensen

Aar 1787 fødtes Jens Jørgensen i et Jordbruger-Hjem i Karle-
L bo Sogn. Fra sin tidligste Ungdom maatte han ud at 

tjene, men han ønskede ikke Tjeneste hvorsomhelst : Det var 
Præstegaardene, hans Hu stod til, for Præsterne havde altid 
gode Bogsamlinger, og for den kundskabstørstende unge Mand 
var det en Forudsætning, at det skulde lykkes ham at faa 
Lov til at laane rigtig mange Bøger, mens han var i Præste- 
gaarden. I Længden førte dette ham bort fra de tjenende 
Stillinger, og 1808 blev han optaget paa Brøndbyvester Semi
narium, hvorfra han dimitteredes 1811. Samme Aar blev han 
Lærer i Skovlunde, altsaa nær ved Jonstrup Seminarium, og 
■wd dette stod han i lange Tider i levende Forbindelse. 1 52 
Aar virkede han som Lærer i Skovlunde, og han nød i vide 
Kredse den største Anseelse, hvorfor han naturligvis ved sit 
Jubilæum 1861 blev Danebrogsmand; men hvad der efter min 
Mening betyder meget mere er, at Beboerne 1871 rejste en 
prægtig Bautasten for ham og hans dygtige Hustru. Det er 
jo ikke givet ret mange at faa rejst sig en Bautasten, og endnu 
Færre er det givet at faa den rejst, mens de endnu lever. Først 
1875 døde den gamle Hædersmand. Hans Dattersøn var den 
for sine Gymnastikinteresser saa kendte Skoleinspektør (paa 
Frederiksberg) Jens Bergmann. Da begge Bergmanns For
ældre døde, blev det Jens Jørgensen, der maatte opdrage ham, 
og han sendte ham da til Jonstrup, hvor ogsaa hans egne 3 
Sønner blev Elever.

Hans J. dimitteredes 1843 og sad som Lærer i Birkerød i 
henved 50 Aar, og Jørgen J, dimitteredes 1852. Han døde 1873 
som Lærer i Lillerød. Hans Enke blev Bestyrerinde af Asy
let i Ballerup, og mange Jonstruppere vil vistnok erindre
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hende og hendes Børn derfra. Den ældste af Jens Jørgensens 
Sønner var Peter Jørgensen. Han blev dimitteret 1838 og virkede 
derefter som Lærer i Højetaastrup lige til 1881. Blandt hans 7 
Børn gik Jens Peter Jørgensen Lærervejen ; han blev optaget 
paa Jonstrup og blev en af denne Anstalts mest trofaste Søn
ner og en af dem, der blev kendt som Forsker og Forfatter. 
Det er ham, der har skevet dette Binds bedste Afhandling, 
Skildringen af det ældste Jonstrup, og ham, hvis Billede vi 
som Tak derfor bringer. Mens han forberedte sig til Opta
gelsesprøven paa Seminariet, deltog han i alt forefaldende 
Bondearbejde, en Omstændighed, der i mere end een Retning 
har været ham til Gavn senere i Livet. 1866 blev han dimit
teret. Af Aarets 22 Dimittender lever nu kun 9, nemlig foruden 
Jørgensen selv Pastor Mygind (Pensionist, Ganløse), Internatfor
stander H. Nielsen (Pensionist, Kbhvn ), fhv. Isenkræmmer P. 
V. Børgesen, København, og følgende 5 pensionerede Lærere: 
H. S. Hansen (Helsingør), V. Henscli (Vordingborg), Fr. Horst 
(Farum), Carl Løvstrøm (Vordingborg) og Mariager (Hillerød).

I det første Aar efter Dimissionen var Jørgensen midler
tidigt beskæftiget som Vacancelærer og Privatlærer, derefter 
var han 2 Aar ved Korsør Realskole, og 1869 blev han kal
det til Lærer i den sydlige Del af Klovborg Sogn i Aarhus 
Stift. Herfra blev han 1874 forflyttet til Hove Skole, Smø
rum Sogn, og 1900 til Smørum By. Herfra tog han saa 1915 
sin Afsked, hvorefter han, som saa mange andre Pensionister, 
drog til København. 1875 havde han ægtet Anna Cathrine 
Ulrichsen fra Klovborg. Hun døde i Begyndelsen af Aaret 
1893. I Slutningen af samme Aar ægtede han derpaa Syge
plejerske Frk. Laurine Pedersen.

For ældre Folk byder Hovedstaden mange Bekvemmelig
heder, saa det er ikke mærkeligt, at Byen lokker og drager 
dem; for Jørgensens Vedkommende spillede imidlertid de store 
Biblioteker og Arkiver en mindst lige saa stor Rolle, thi han 
havde i Hove uddannet sig til en udmærket Historiker, og 
nu glædede han sig da til som Pensionist at faa rigelig Tid 
til at fortsætte sine Studier. Hvad han ventede sig skete, og 
det er bleven baade ham selv og Andre til Gavn og Glæde.



J. P. JØRGENSEN 49

Bjørnson siger, at hvad man evner, skal man >kaste af i 
de nærmeste Krav«, — og vel den, som retter sig efter dette 
Ord: Han vokser sig altid stærk. Jørgensen hører til dem, 

J. P. JØRGENSEN

der har handlet i dette Ords Aand. Han begyndte som Hi
storiker med det, der laa ham allernærmest, nemlig Smørum 
Sogn, angaaende hvis Historie han efterhaanden har gjort en 
overordentlig stor Mængde Optegnelser. Herfra udvidede han 
efterhaanden sine Studier til større Kredse, og efter at han

4



50 J. P. JØRGENSEN

havde publiceret forskellige mindre Afhandlinger, var han 
1892 bleven færdig med en, der i særlig Grad vakte Inter
esse, nemlig »Ledøje Kirke før og nu.< Paa Anbefaling af 
Filologen, Professor Ussing og Historikeren, Professor Johan
nes Steenstrup blev den derpaa med Universitetets Støtte ud
givet i Bogform. Jørgensen nævner i den lille, interessante 
Bog de Middelalderens Ridderborge, der laa langs Værebro Aa 
og dens Sødrag eller — for at tale moderne Jonstruppersprog — 
Jonstrup Aa : Der var Slottene Vigsø, Knardrup og Jonstrup 
langs Aaen og Borgene Raarup i Sengeløse Sogn, Ledøje og 
Rompe (Jon Lities Borg), det nuværende Edelgave. Særdeles 
interessant fortæller han om, hvorledes Ledøje Kirke bevisligt 
er en Rest af det gamle Borgkapel, og han bringer desuden 
adskillig andet udmærket historisk Stof frem til Beskuelse.

Siden denne lille, smukke Bogs Fremkomst har han be
standigt sysselsat sig med sin Egns Historie, og herom finder 
man Vidnesbyrd forskellige Steder. I forskellige Aargange af 
»Historisk Aarbog for Københavns Amt« findes saaledes 
»Bondebyen Ledøjes Oprindelse og Udvikling fra Middelalde
ren til den nyere Tid«, endvidere »Historiske Efterretninger 
om Hovedgaarden Edelgave« og »De svenske Grave paa Smø- 
rumnedre Bymark.« Angaaende denne Afhandling er det værd 
at gøre opmærksom paa, hvad vel kun faa Jonstruppere véd, 
at der i 1658—59 laa 18 svenske Ryttere indkvarterede i 
Egnen og at de paa det allerforfærdeligste pinte og plagede 
Befolkningen, hvorfor Bønderne fra Smørumovre, Smørum- 
nedre, Sørup og Maaløv i Oktober 1659 sluttede sig sammen 
og med Høtyve, Økser og Knipler slog alle 18 Mand ihjel og 
skyndsomst smed dem ned i en Udgravning, de lavede i Grus
graven udenfor Smørum. Heldigvis for dem fik den svenske 
Hovedkommando aldrig Rede paa, hvor de 18 Mand var ble
ven af. Den havde sikkert ellers hævnet dem blodigt. Efter 
Jørgensens Opfordring rejste Smørum Sogns Beboere 1913 paa 
de dræbte Krigeres Grav en Mindesten, der blev afsløret ved 
en stor Højtidelighed.

Af særlig Interesse er ogsaa »Ritmester Axel Sehested og 
Fru Øllegaard Thott paa en Bondegaard i Brøndbyvester
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1662—1691 < og endelig »Brøndby vesterdrengen, den senere 
Admiral Christen Thomsen Sehesteds Saga.«

I »Vor Ungdom« 1921 finder man desuden »Eiler Ham
mond og Brøndbyvester Seminarium«, og den Afhandling, som 
Jonstrupbogens første Del bringer, vil i den følgende Del blive 
efterfulgt af »Det Blaagaard-Jonstrupske Seminariums Historie 
fra 1791 til 1868.« Jørgensens to sidstnævnte Arbejder har 
jo i særlig Grad Bud til alle, der med Kærlighed dvæler ved 
Minderne om Ungdomsaarene paa Jonstrup. Meget faa er i 
Besiddelse af en saa udholdende Flid og saa sikker en Spor
sans som J. P. Jørgensen, og derfor følger vi trygt hans For
tællinger om de gamle Dage. Vi vil da ikke vente med at 
bringe hans Portræt og hans Levnedsløb frem, til han er død 
og borte fra os; nej, vi vil, mens han endnu lever, sige ham 
Tak: Han er den første, der i Sammenhæng har gennemgaaet 
Jonstrups Historie fra Grunden af, og han har derved ind
lagt sig stor Fortjeneste. Vi staar alle i Taknemmelighedsgæld 
til ham. Vi paaskønner den dybe Kærlighed, der har draget 
ham hen imod det Sted, som har givet ham den bedste Del 
af hans Ungdomsuddannelse, og vi beundrer den Flid og Dyg
tighed, hvormed han i Arkiver og Biblioteker leder efter det 
Stof, der kan benyttes til at give os et paalideligt Billede af 
Jonstrup i de gamle Dage. Hvad han fortæller, støttes paa 
bedste Maade af hans tydelige og anskuelige Kort. løvrigt 
har han tegnet ogsaa andre end dem, der har speciel Inter
esse for Jonstruppere. Der foreligger saaledes Kört fra en stor 
Del sjællandske Byer med det 17de Aarhundredes Navne paa 
Vange, Aase, Vandløb o. s. v.

Jørgensen har 2 Sønner. De er forlængst udvandrede og 
er amerikanske Borgere. Den yngste deltog som Soldat i Ver
denskrigen. Desuden har han 2 Døtre. De har begge taget 
Lærerindeeksamen fra Femmers Seminarium. Den yngste var 
i 2 Aar Lærerinde ved Hellerup Realskole, hvorefter hun blev 
gift med Læge Nørregaard i Taastrup, hendes Faders Fødeby. 
Den ældste er Forstanderinde for Københavns Kommunes 
Kurskole for tuberkuløse Børn.



A. J. HANSEN
Af Forstander Stig Bredstrup.

Jonstrup har i 1921 haft den store Sorg at miste sin mange- 
aarige Gymnastiklærer, Seminarielærer A. J. Hansen. 

Anders Jørgen Hansen var født den 21. August 1866 i 01- 
god i Vestjylland. I sin Ungdom blev han stærkt grebet af 
Interesse for Gymnastikken som Opdragelsesmiddel. Efter en 
foreløbig Uddannelse paa Askov Folkehøjskole rejste han til 
Stockholm for at faa yderligere Uddannelse ved det dervæ
rende gymnastiske Institut. Han var allerede dengang gift og 
havde Ejendom i sin Fødeby. Den solgte han og begav sig 
med sin Familie for saa vidt ud paa det uvisse. Dette var 
betegnende for ham. Han følte Gymnastikundervisningen som 
et Kald, og saa fulgte han det, han ansaa for sit Kald. Efter 
at være uddannet i Stockholm nedsatte han sig som privat 
Gymnastiklærer i Aalborg. Der lykkedes det ham efterhaan
den at skaffe sig en god og fast Position. Men da Embedet 
som Gymnastiklærer paa Jonstrup efter Illeris’s Fratræden 
blev ledigt, søgte han det, uagtet de Kaar, der dengang bødes 
ham, var meget knappe. Han tiltraadte sin Virksomhed paa 
Jonstrup den 1. November 1903 og naaede altsaa at være Læ
rer her i omtrent 18 Aar. Ved sin Dygtighed, sin levende 
Kærlighed til sit Fag og sine Elever, ved sin mandige Karak
ter og sit alvorlige Livssyn vakte han almindelig Agtelse og 
Hengivenhed, og mange er de, som med Taknemlighed min
des ham og hans gæstfri Hjem. I de senere Aar var hans 
Helbred vaklende, og i Vinteren 1920 var han ude af Stand 
til at bestride sit Embede. Han kom dog saa vidt til Kræfter, 
at han kunde undervise hele Skoleaaret 1920—2’1; men i Juni 
Maaned maatte han lade sig indlægge paa Diakonissestiftelsen. 
Her viste det sig, at han led af Kræft, og hans Tilstand var
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haabløs. Midt i Sommerferien vendte han tilbage til sit Hjem. 
Roligt og taalmodigt ventede han den sidste Time. Alt bragte 
han i Orden indtil de mindste Enkeltheder. Han talte om 

A. J. HANSEN

det, der stod for, som om en Rejse. Ingen Angst, ingen Gru, 
kun en rolig Forventning.

Og saa kom da den Morgen, han gik saa stille bort. Efter 
en streng Nat var han henad Morgenstunden faldet til Ro og 
blundede. Saa vaagnede han op. »Nu dør jeg, Farvel alle-
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sammen!« sagde han, og lidt efter: >Nu kommer vi ind«, og 
dermed sov han stille hen.

Paa Jonstrup vil hans Minde blive bevaret. Vi vil savne 
Anders Hansen dybt.

Der staar paa Haandbiblioteket en Bog, hvori en dertil af 
Kammeraterne udvalgt Elev indfører, hvad der opleves af Be
tydning i Aarets Løb. Med denne Elev, Hr. Bahne Jensens 
Tilladelse anføres her, hvad han har optegnet i Anledning af 
Seminarielærer Hansens Død.

Fredag den 16de September 1921. >Hr. Hansen er død. 
Vi samles paa Musiksalen Kl. 7. Fra Dør til Dør gaar Bud
skabet i den graa Septembermorgen — det Budskab, som vi 
nu i næsten 3 Maaneder har været forberedt paa en Dag 
maatte komme.

Saa samles vi da paa Musiksalen. Staaende paahører Ele
ver og Lærere Forstanderens Ord :

»De kender det Budskab, jeg har at bringe Dem, at Semi
narielærer Hansen er død i Morges Kl. 51/«. Vi maa sige Gud 
Tak, fordi vor Lærer og Ven har faaet Fred. Paa Søndag 
Kl. 10 vil vi samles til en Mindefest for ham. I Dag vil vi 
nøjes med at synge en Salme og saa gaa hver til sit.« Me
dens en piskende Hagelbyge knalder mod Ruderne, toner den 
gamle Opstandelsessalme: »Eja, min Sjæl ret inderlig sig 
fryder« gennem Salen.

Lørdag den 17. September.
Et Tæppe af Grønt og Asters breder sig fra Gymnastik

bygningen ud over Seminariegaarden og ned paa Landevejen. 
Idet Kisten bæres frem, istemmer Elever og Lærere: »Dejlig 
er Jorden«. Motoren sættes i Gang, syngende slutter alle op 
bag Kisten og følger den til Foden af Ballerupbakken. Her 
gøres et Øjeblik Holdt — og Bilen kører frem mellem 2 Ræk
ker blottede Hoveder. — Et Ratsch i Kædetrækkene, mens 
Gearet skiftes, en let Benzinsky, et sidste Glimt af en hvid 
Kiste — og vi staar tilbage i den solklare Septemberformiddag1).

l) A. J. Hansen blev begravet fra Ølgod Kirke Lørdag den 24. 
September.
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Jeg kommer til at tænke paa den Dag — det var vel en
gang midt i Juni Maaned — da Seminarielærer Hansen havde 
sin sidste Time med os. Han havde gennemgaaet den nyere 
Tids Gymnastiksystemer og fortalte os saa til sidst — paa sin 
sædvanlige mandigt beherskede Maade — at han nu skulde 
paa Hospitalet, hvor der ventede ham en Operation. Hans 
Ord røbede ikke, hvad han selv anede, men det slog ned i 
os: I Dag har vi haft vor sidste Time hos Hr. Hansen. Og 
vor Anelse slog til. Efter Hospitalsopholdet fulgte det lange, 
haabløse Sygeleje, hvor Lidelserne voksede, med hver Uge, 
indtil Døden endelig kom som en Befrielse. Vi glemmer ham 
ikke, som vi saa ham for os sidste Gang: hans ranke Skikkelse, 
denne mærkværdig smalle Nakke, dette Drag af Lidelse om 
den faste Mund, en syg Mand, der tvang sig til at gaa med 
oprejst Pande — en Mand, der bar sin Skæbne uden Klynk 
og Klage.

Vi glemmer heller ikke et lille Træk fra den første Dag i 
det ny Skoleaar, da vi om Aftenen skulde drage til »Øjet« 
for at byde den ny 1. Kl. velkommen. Et Vindue stod aabent 
paa 1ste Sal i hans Sygeværelse. Han hævede sig i Sengen, 
saa han lige kunde naa at vinke til os dernede i Gaarden. 
Denne vinkende Arm, denne sidste Hilsen til Ungdommen og 
Livet fra en, der laa og skulde dø------ den gav vor Øjetur
den Aften et Perspektiv af dyb Alvor og et Minde, som vi 
vil bevare.---------- «



ERNST BECKER
Af Morten Hansen

IAaret 1854 dimitterede Jonstrup 17 Elever. Af dem lever 
nu kun een. Det er Ernst Becker, og han er saaledes 
den ældste nulevende Jonstrupdimittend.
Da Trediveaarskrigens fremmede Soldater blev trukket bort 

fra Danmark, var der en og anden, der skjulte sig for at 
blive tilbage her i Landet. Paa den Maade fik vi f. Ex. Fa
milien Hjorth Lorentzen og den Familie Becker, som vi her 
har at gøre med.

Ernst Beckers Bedstefader blev Elev paa Bernstorffsminde 
Seminarium og derefter Degn i Adserballig, hvor Jacob Becker, 
Ernst Beckers Fader, blev født. Jacob Becker blev dimitteret 
fra Vesterborg Seminarium (Laaland), og blev Lærer først i 
Augustenborg og siden i Lysabild (Als). Her blev Ernst Becker 
født den 11. Maj 1834. Det er eventyrligt at høre om hans 
Barndom: Man brugte Fyrtøj til at tænde op ved og Tællelys 
til at se ved, Bønderne gjorde Hoveritjeneste, og de gik klædt 
i de gamle, farverige Dragter, vi nu kun kender fra Bøger og 
Museer o. s. v.

I Ernst Beckers Barndomstid tænkte Egnens Menigmand 
ikke meget over Politik; men de Alsiske Forhold mellem 
Danske og Tyske tvang efterhaanden Mange og selv Børnene 
til at tænke over dem.

Hertug Kristian August paa Augustenborg betragtede sig 
som Arving til Slesvig og Holsten, naar Kronprinsen (d. v. s. 
den senere Frederik den Syvende) døde, og han viste dette 
paa en meget demonstrativ Maade, da han holdt Sølvbryllup 
i September 1845. En Mængde slesvigholstensk Adel mødte 
frem som Gratulanter og indlogeredes dels paa Slottet og dels 
blandt Byens Borgere, og Ernst Becker mindes blandt de
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mange Festligheder den prægtige Ringridning. Det var blandt 
andet den, der manifesterede Slottets Slesvigholsteinisme, idet 
Rytternes Lanser var prydede nogle med rød, andre med gul, 
hvid eller blaa Standart — Farverne for det kommeude Her
tugdømme Slesvig Holsten. Sligt bragte naturligvis politiske 
Tanker frem hos Befolkningen, men Hertugen havde paa Als 
kun et meget lille Parti for sig. Snart efter tilspidsedes jo, 
som Alle ved, Situationen ikke alene paa Als, men ogsaa 
andre Steder i Riget, Oprøret kom, Als blev oversvømmet af 
danske Soldater, og mellem dem færdedes Ernst naturligvis 
med Barnets hele modtagelige Sind. Han oplevede Mangt og 
Meget, han hørte den 5. April 1849 Linieskibet Christian den 
8de springe i Luften, og det blev ikke det eneste Grufulde, 
han oplevede. Mange lyse og smukke Minder har han dog 
ogsaa fra den Tid. Han husker f. Ex. en stor Gudstjeneste i 
Lysabild Kirke, der var fyldt af Officerer og Menige, der gik 
til Alters; og Paaskedag 1849 spillede det militære Hornorkester 
inde i Kirken under Gudstjenesten, hvilket gjorde et uudslet
teligt, højtideligt Indtryk paa ham. Næste Søndag blev han 
konfirmeret, og heller ikke ved denne Ledighed undlod Krigen 
at præge Festen: Der var i Skolelærerboligen Militære med ved 
Bordet, i hvert Fald to Moltker, Løitnanten og Auditøren.

Hele Sommeren efter Konfirmationen hjalp Becker til ved 
Landbruget, og det var en udmærket Skole at gennemgaa, 
men hen paa Efteraaret begyndte han sin Læreruddannelse, 
idet han blev Præparand hos Lærer G. Hansen i Adserballig- 
skov Skole. Hansen døde imidlertid Pinsedag 1850 af Tæring, 
og forud for Dødsfaldet var gaaet et langt Sygeleje, saa den unge 
Præparand fik rigelig Lejlighed til at øve sig ganske paa egen 
Haand i Lærergerningen — ogsaa en god Skole at gennemgaa.

En kort Tid var han derefter, trods sin Ungdom, konsti
tueret Andenlærer i Augustenborg, og derefter blev han kon
stitueret Andenlærer hos sin Fader i Lysabild. Da var han 
16 Aar, og han vidste ikke, om han kunde bestaa Optagel
sesprøven til et Seminarium eller ej. Sligt kunde gaa dengang! 
Med Kundskaberne stod det sig imidlertid i Virkeligheden 
godt, — hin Tids Hjemmeundervisning var mangfoldige Steder



58 ERNST BECKER

udmærket, den drev En blandt andet til at arbejde strengt 
paa egen Haand, og det viste sig da ogsaa ved Prøven, at 
Becker kunde optages paa Jonstrup, endogsaa i 2den Klasse, 
altsaa spare et helt Aar. Dengang behøvede man, naar man 
boede langt borte fra Seminariet,, ikke at fremstille sig der 
til Optagelsesprøve, men kunde blive examineret hos Egnens 
Provst, maaske ogsaa hos Præsten. Becker gik dog højere 
op for at faa sin Dom : Han blev examineret af Biskop Han
sen i Egen. Becker har 1915 skrevet en Bog: »Barndoms-og 
øvrige Livserindringer«, efter den er Alt her fortalt; men den 
er værd at læse i Helhed. Om Opholdet paa Jonstrup 1852—54 
fortæller Becker deri selv saaledes:

»Forsynet med Bispens Vidnesbyrd og med Forældrenes 
gode Ønsker og kærlige Formaninger samt Proviant til Rejsen 
forlod jeg nu i Sommeren 1852 mit Hjem og begav mig paa 
Reisen til det attraaede Maal. En Reise dengang gik imid
lertid ikke saa hurtig, som nu. Efter at jeg pr. Vogn var 
kommen til Sønderborg, blev jeg med øvrige Medreisende i 
Baad bragt ud til Dampskibet Diana, der derefter seilede til 
Svendborg, i hvis Havn der overnattedes. Næste Morgen stod 
Diana ud af Havnen og satte Kursen mod Kjøbenhavn. I 
Køgebugt var ikke saa liden Søgang, og for første Gang maatte 
jeg erfare Søsygens Ubehageligheder. Hen paa Eftermiddagen 
naaede vi Kjøbenhavn, og her kom min Broder mig imøde, og 
hjalp mig og mine Eiendele hen til en Gjæstgivergaard, hvor
fra vi saa efter nogen Tid paa en Fragtvogn kjørte til Jon
strup. Det var om Aftenen vi efter den ca. 2Vs. Miil lange 
Kjørsel kjørte ind gjennem Porten og op til Hovedindgangen 
for den noget gamle og lidt mørke Hovedbygning. Her kom 
flere Elever os imøde og, efter at mine Eiendele var bragte 
ind paa behørig Plads, forføiede jeg mig snart til Hvile. Næste 
Dag fremstillede jeg mig for Forstanderen, Professor Jensen, 
med mit Vidnesbyrd og erholdt af ham det Udsagn, at han 
indtil videre vilde lade mig følge med II Klasse. Imidlertid 
blev jeg efter nogen Tid definitiv optaget i nævnte Klasse, 
og mit Seminarieophold blev derved kun 2 Aar.

Livet paa Jonstrup formede sig som et Kaserneliv. — I
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Hovedbygningens Stueetage var der en Sovesal, deelt i 3 Af
delinger, 1 for hver Klasse, saa at der i Reglen stod circa 50 
Senge paa hele Salen. Foran hver Seng var placeret en Kom
mode til Opbevaring af Elevens Garderobe. Sengeklæder 
maatte man selv medtage, ligesom man ogsaa selv maatte 
rede sin Seng og børste sit Fodtøi. Jeg mindes, hvorledes 
jeg den første Vinter til Tider frøs under min noget tynde 
Dyne, men trøstede mig med, at jeg ved min ældste Broders 
Afgang vilde erholde hans gode Sengeklæder.

Om Morgenen til bestemt Tid blev der kaldt paa os Elever 
af en Opsynsmand, i Reglen benævnt »Vægter«. Af saadanne 
Opsynsmænd var der 4, udtagne af ældste Klasse, og deres 
Hverv, foruden det nævnte at kalde, var ved hver Undervis
ningstimes Begyndelse at anmelde denne for vedkommende 
Lærer. 2 af Opsynsmændene sov i ældste Klasses Sovesal, 
1 i II Klasses, og 1 i yngste Klasses. Naar Vægteren foretog 
sin anden Runde og fandt Nogen endnu i Fjerene, blev Ved
kommende mindet om at staa op, og fandtes han i samme 
Stilling ved 3die Runde, blev han meldt til Forstanderen, der 
gik under det patriarkalske Navn: Fatter, og som endog en 
enkelt Gang i Slobrok selv kom ned paa Sovesalen for at 
see, om ogsaa Alle var komne paa Benene. Den Forsømme
lige kom paa det sorte Bræt.

Efter at vi havde besørget vort Toilette i en fælles Vaske
stue og klædt os paa, mødte vi paa den fælles Spisestue til 
Davren. Denne bestod i Smørrebrød og varm Mælk, eller 
ogsaa Thee, hvortil der ydedes os kogende Vand fra Kjøk
kenet. Paa Seminariet boede nemlig en Økonom, der havde 
overtaget Forplejningen — ogsaa Tøjets Vask — hvorfor vi 
i min Tid indbetalte aarlig 100 Rigsdaler (200 Kr.) til For
standeren. Dog gaves der ogsaa Fripladser, hvoraf jeg er
holdt en det sidste Aar.

Kl. 8 mødte saa alle Elever til Morgenandagt i den fælles 
store Læsestue paa 1ste Sal. En af ældste Klasse oplæste en 
Bøn, hvis Text Aftenen i Forveien var approberet af For
standeren, og der blev sunget en Psalme, ledsaget af Orgel
spil, ved hvilket en af yngste Klasse maatte trække Bælgene.
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Saa begav man sig til Arbejdet. Men naar Klokken slog 
12, standsede al Undervisning, og Eleverne begav sig ned i 
den store fælles Spisestue til Middagsmaden. 4 lange Borde 
stod opstillede, og Eleverne med 1 Vægter ved hvert Bord 
toge Plads efter deres Klasse og Nummer. Undertiden spiste 
en eller anden af Lærerne med. Maden var til Tider lidt 
sløi; saa blev der klaget til Forstanderen, hvorefter det hjalp 
en Tid lang. Kl. 1 à 2 begyndte Undervisningen igen, men 
Kl. 5 serveredes en Portion Smørrebrød og Kl. 7 Aftensmad, 
ved hvilken vi fik Smørrebrød, hvoraf noget med Paalæg. 
Kogt Vand til Thee kunde erholdes ligesom om Morgenen. 
Kl. 10 blev der kaldt tilsengs, og saa maatte Alt slukkes og 
lukkes.

Ønskede man ved given Lejlighed Frihed fra 1 eller flere 
Undervisningstimer, eller ogsaa Fraværelse om Natten, maatte 
man søge Tilladelse hos Forstanderen.

Sundhedstilstanden var fortrinlig og afbrødes kun ,nu og 
da af en Simulant.

Paa Seminariet var der i min Tid ansat 4 Lærere, der
iblandt Forstanderen. Ifølge Seminarie-Reglementet af 10. Fe
bruar 1818 og et Par Kancelliplakater indbefattede Undervis
ningen 10 Hovedfag, hvoraf 3 overtoges af Forstanderen, 
nemlig: 1) Religionskundskab og Bibelhistorie, 2) Katekisation 
og Undervisningsfærdighed overhovedet, 3) Indbyrdes Under
visning og almindelig Methodelære. Det var i Reglen først 
efter at Eleverne havde forladt Seminariet, at de kom til ret 
Erkjendelse af Forstanderens Dygtighed, Flid og Magtpaalig- 
genhed for at skabe dygtige Lærere, og det var i saa Hen
seende en Glæde for mig under et Besøg paa Seminariet i 
1914, 60 Aar efter min Dimission, at kunne betragte Professor 
Jensens Brystbillede i Bronce, opstillet ved Seminariets Hoved
bygning, som et Vidnesbyrd om den Agtelse og Kjærlighed, 
han ved sit lange, trofaste Arbejde for den danske Skole 
havde erhvervet.

Ved Siden af Forstanderen var cand, theol. Becher Anden
lærer og underviste i andre 3 Hovedfag: 1) skriftlig Udarbej
delse i Modersmaalet, 2) dansk Grammatik og Boglæsning,
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3) Geografi og Fædrelandshistorie. Han var afholdt af Ele
verne, og hans Fag fulgtes med Interesse; dog føltes det som 
et Savn, at der ikke lagdes en trykt Ledetraad eller Lærebog 
til Grund for den grammatiske Undervisning, og at Historie
undervisningen stoppede op ved Udgangen af det 18de Aar- 
hundrede. Jeg har ofte erkjendt det som et føleligt Savn, at 
min Historiekundskab i saa Henseende er mangelfuld. Cand. 
Becher underviste ogsaa i følgende extraordinære Fag: Verdens
historie, Naturhistorie, Naturlære og Tysk, med Hensyn til hvil
ket sidste Fag Methoden kunde have været heldigere. Af øvrige 
Hovedfag underviste Carl Mortensen, Seminarist og Tredie- 
lærer, i 1) Tavle- og Hovedregning, 2) Sang og Musik samt 
i det extraordinære Fag: Mathematik. Han var for et Par 
Aar siden dimitteret fra Seminariet og saaledes en ung Mand, 
men beviste sig som en flittig og nidkjær Lærer. Den 4de 
Lærer, Seminarist Brasch, underviste i de 2 Hovedfag 1) Skjøn- 
skrivning og 2) Gymnastik (Svømning) samt det extraordi
nære Fag: Tegning.

Hvad Gymnastikundervisningen angaar, stod den paa et 
meget beskedent Trin. Umiddelbart mellem Hovedbygningen 
og Haven laa en større Gymnastikplads, paa hvilken der be
fandt sig et Gymnastikapparat med Tov, Stige m. m. Naar 
Eleverne havde fortæret det Kl. 5 serverede Smørrebrød, gik Tu
ren som oftest om Sommeren til Søndersøen (nu Kjøbenhavns 
Vandbassin) for der under Fjerdelærerens Tilsyn at lære og 
øve Svømning. Elever, der ikke kunde svømme, bleve for
synede med en Svømmesele, der ved et Reb blev fæstet til 
Enden af en lang Stang og paa den Maade fra Broens Hoved 
af en ældre Elev holdt ud over Vandet med sit Indhold, den 
ikke svømmedygtige Elev. Da jeg kom til Jonstrup kunde 
jeg ikke svømme, og da jeg første Gang ved Øvelserne saa 
det nævnte Apparat sat i tjenstdygtig Stand, blev jeg noget 
benauet, men værre blev det, da jeg havde faaet Selen paa, 
og Læreren, der med Stangholderen hemmelig gottede sig over 
min Frygt, med paatagen bydende Stemme kommanderede: 
»Becker, spring ud«. Jeg lukkede saa mine Øjne og gav et 
Fortvivlelsens Hop, hvorpaa jeg forsvandt i de stride Bølger.
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— Hver Dag gik jeg udenfor Svømmetimerne ned til Søen 
og øvede mig; thi naar man uden Hjælp kunde svømme uden 
om Broen, var man fri for Svømmeselen. Efter ikke mange 
Dage kunde jeg præstere den nævnte Prøve, og var saa fri 
for den ubehagelige Svømmesele. Naar der af en eller anden 
Grund ingen Svømning fandt Sted, blev der øvet Gymnastik. 
Imidlertid var der intet lukket Gymnastiklokale, og Følgen 
var, at denne Undervisning instilledes hele Vinteren og om
fattedes i det hele af Eleverne med liden Interesse.

Eleverne af ældste Klasse maattte skifteviis 2 og 2 søge 
Sognets (o: Værløses) Kirke om Søndagen for der under Kirke
sangerens Veiledning at øve sig i at lede Kirkesangen. Lige
ledes maatte de nævnte Elever skifteviis 2 og 2 i den med 
Seminariet forbundne Almueskole under Fjerdelærerens Vej
ledning øve sig i praktisk Skolegerning.

Løverdag Eftermiddag mødte den gamle Skolelærer Ge
bauer paa Seminariet for at undervise i Havedyrkning. Ele
verne mødte saa med Grene i Undervisningstimen for at lære 
Okulation, men da det Hele ofte udartede til Fægtning og 
Ungdoms- for ikke at sige Drengestreger, klagede den gamle 
Mand, hvorefter der tildeltes os en Formaning af Forstande
ren. Formaningen havde ogsaa god Virkning. Thi Eleverne 
tog sig nu Andet for, idet enkelte skrev Brev, andre læste 
Romaner etc., medens Gebauer saaledes i dyb Stilhed paa 
Kathederet docerede Havebrug for sig selv. Nogen Tid der
efter erholdt Gebauer sin Afsked, og Timerne holdt op.

I Reglen herskede ikke ringe Flid, og Kasernelivet var 
ikke uden Virkning med Hensyn til at afslibe de uheldige 
Særheder, der kunde være hos den Enkelte, saa at der i det 
Hele herskede et godt Kammeratskab. Om Sommeren tog 
man ud til den nærliggende Skov, hvor man hos Skovløberens 
Kone kunde regalere sig med en Tallerken Tykmælk for 4 
Skilling. Ogsaa benyttede vi nu og da en paa Søndersø lig
gende Baad til en fornøjelig Seiltuur. Om Vinteren tilstodes 
der Eleverne 4 Assembleer, ved hvilke der undertiden spil
ledes smaa Komedier af Elever; ellers dyrkedes Dandsen, 
hvortil Eleverne selv præsterede Musik. Damerne var fra
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Seminariet eller indbudte fra omboende Familier. En enkelt 
Gang foretog man ogsaa en Tuur til Kjøbenhavn. Til den 
Ende forenede flere sig og fik en Bonde for en Betaling af 
en Rigsort (50 Øre) pr. Persona at overtage Befordringen. Jeg 
mindes en særegen Fodtur til Kjøbenhavn. For at hilse paa 
nogle Alsinger, der var i Besøg i Hovedstaden, gik min Bro
der, en anden Alsinger og jeg en Sommerformiddag til Staden. 
Efter at have vandret en Deel omkring i Byen med vore Be- 
kjendte og tilsidst besøgt Tivoli vandrede vi ud ad Nørreport 
da Klokken slog 12, og maatte nu til Slut foretage den 21/* 
Miil lange Fodtuur. Da de 2 Miil var passerede, var jeg saa 
træt, at jeg satte mig paa en Grusdynge. Mine Ledsagere toge 
imidlertid ikke Hensyn hertil, hvilket vel ogsaa var det rig
tige; jeg maatte atter op paa Benene, og Kl. 4 naaede vi Jon
strup. Jeg troer ikke nogensinde senere at have været saa 
træt og udmattet, som paa hiin Lysttuur.

Saa kom Sommeren 1854 og med den Dimissionsexamen. 
Efter denne Afslutning erholdt Dimittenderne deres Vidnesbyrd, 
og efter et lidet Afskedsord til os, sagde vi Lærerne og Se
minariet Farvel. Med mit Vidnesbyrd i Lommen, at jeg nu 
var »meget duelig til at forestaa Skolelærerembede« vandrede 
jeg til Kjøbenhavn for der at tage midlertidigt Ophold hos 
min Broder.«

Efter Dimissionen blev Becker Lærer i Helsingør, men 
under et Ferieophold hos Forældrene paa Als fik han at vide, 
at der blev et Lærerembede ledigt i Sønderborg. Forældrene 
ønskede, at han skulde søge det, og da Lærergerningen i Hel
singør ikke havde interesseret ham videre, indgav han sin 
Ansøgning og rejste saa ved Feriens Ophør til Helsingør igen 
uden Vished for, hvorledes Ansøgningen vilde blive behandlet. 
Kort efter modtog han imidlertid fra Skoleautoriteterne i Søn
derborg Meddelelse om, at han kunde møde sammen med 2 
andre Ansøgere til en Prøve. Man vilde saa tage den, der 
bestod Prøven bedst. De 3 foretrukne Ansøgere mødtes saa 
i Sønderborg Præstegaard, hvor Provst Stephensen og Pastor 
Bruun underkastede dem en Prøve. Provsten examinerede 
dem i Religion, Historie, Geografi og Regning og erklærede,
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at alle tre Ansøgere kunde bruges, — Udfaldet vilde derefter 
ikke kunne afgøres før efter, at Prøven i praktisk Skoleger
ning havde fundet Sted. Ved denne Prøve blev Becker fore
trukket, og han blev altsaa nu Lærer i Sønderborg, men 

ERNST BECKER I HANS FØRSTE LÆRERDAGE

allerede 1856 blev han ansat som Lærer ved Skolen paa 
Frederiksberg, den, hvis Lokaler (i Pilealleen lige ved Frede
riksberg Runddel) først i 1912 blev nedbrudte for at give Plads 
til Menighedshuset. Under sit Ophold her begyndte Becker 
at læse til Studenterexamen, som han ogsaa fik 1859. Tre 
Aar efter fik han Regensen og 9. Juli 1866 blev han theolo-
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gisk Kandidat. Han mindes fra sin Studietid med Tak og 
Velvillie Professorerne C. E. Scharling, H. N. Clausen, Ham- 
merich og Hermansen. Bornemann var den Gang saa stærkt 
paa Retour, at de Studerende ikke fik synderligt Udbytte at 
hans Examinatorier.

5
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Man kan sige, at det næsten var en Selvfølge, at han efter 
Examen først blev Huslærer — det var en meget almindelig 
Begyndelse dengang paa en nybagt Kandidats Løbebane. Hus
lærertiden tilbragte Becker i Haarslev Præstegaard (i Slagelse- 
egnen), og han øvede sig her i at prædike, idet det var Me
ningen, at han vilde være Præst. Hans første Præsteaar faldt 
i Slesvig. Først var han i Emmerlev og saa i Aller; men til 
Tider var Forholdene paa Grund af Tyskernes Optræden ret 
vanskelige. Man fratog ham f. Ex. Skoletilsynet, og mange 
andre Trakasserier maatte han døie. Omsider lykkedes det 
ham saa, for en Del ved Pastor M. Mørk Hansens Hjælp, at 
faa et Embede hjemme under den danske Konge, nemlig i 
Dronninglund, og her i det nordligste Jylland levede han saa 
fra 21. Juli 1890 indtil han den 31. December 1911 efter An
søgning modtog sin Afsked. Den 1. Januar 1912 holdt han 
sin Afskedsprædiken i Dronninglund Kirke, men han forblev 
i Henhold til Lovbestemmelserne om Naadsensaaret boende 
i Lundager Præstegaard, indtil han den 2. November 1912 
drog ind i sin ny Bolig paa Frederiksberg. Her fejrede han 
den 11. Maj 1914 sin firsindstyvende Fødselsdag under megen 
Deltagelse, og nu er der jo al Udsigt til, at han kan faa Lov 
til ogsaa at feire den 90de derude. Han kan i saa Fald være 
sikker paa at modtage Hilsener ogsaa fra Jonstruppere, og 
er end Nutidens Jonstrup vidt forskelligt fra hans Jonstrup, 
vil disse Hilsener dog være ham som forfriskende Pust fra de 
unge og glade Dage!



O. KALKAR
Af R. C. Mortensen

Blandt de endnu levende afgaaede Jonstrupske Seminarie
lærere er Karl Otto Herman Tryde Kalkar den ældste. 

Han er Søn af Dr. C. A. H. Kalkar, der var en af dansk Kirke- 
liv$ mest fremragende Mænd og bl. A. udgav den kunstnerisk 
illustrerede »Kalkars Bibel«.

O. Kalkar blev født den 9. Juni 1837 i Odense. Her var 
Faderen dengang Overlærer ved Latinskolen, men 1843 blev 
han Sognepræst i Gladsaxe nær ved København, og O. Kalkar 
kom derved til at gaa i Skole i Hovedstaden. 1854 blev han 
Student, og han havde nu mest Lyst til at studere Filologi, 
men han ansaa det for rigtigere at blive theologisk Candidat, 
idet Filologerne oftest havner som Børnelærere, og det havde 
han ikke Lyst til at være. 1859 blev han saa theologisk 
Candidat, og der er det morsomme ved de to her nævnede 
Aarstal, at ligesom de er Mærkeaar for ham, der nu er Jon
strups ældste Lærer, er de det ogsaa for Pastor Ernst Becker, 
der nu er dets ældste Elev: Becker tog de Aar henholdsvis 
Lærerexamen og Studenterexamen.

Kalkar havde allerede, mens han læste til Examen, faaet 
Tid til specielt at studere semitiske Sprog, og sit Studium 
fortsatte han ogsaa efter, at han havde faaet Examen; men 
desværre blev det afbrudt, idet han overmandedes af en farlig 
Øjensygdom. Han gik da et Par Aar ud som Huslærer, først 
hos Hofjægermesterinde Scavenius paa Basnæs og saa hos 
Carlsen paa Gamle Køgegaard; men da Krigen 1864 kom, 
meldte han sig som Frivillig, og han blev, hvad vist kun faa 
af hans senere Elever har tænkt paa, naar han har doceret 
Sprogvidenskab eller Historie for dem, en rask Løjtnant.



68 O. KALKAR

O. KALKAR KORT FØR HAN TILTRAADTE 
EMBEDET PAA JONSTRUP

Efter Krigen blev han Forstander for Oddense Høiskole i 
Salling, og derefter blev han 1866 Lærer ved Lyngby Semi
narium i Randers Amt.

Som Filolog var han allerede fra ganske ung af stærkt 
paavirket af Rask og N. M. Pedersen, hvilken sidste forresten 
ogsaa en Tidlang var Seminarielærer, nemlig paa Brahetrolle- 
borg. Paa Lyngby Seminarium begyndte Kalkar, det var i 
Aaret 1868, at danne sig det uhyre Seddelkatalog, der blev 
Grundlaget for hans »Ordbog til det ældre danske Sprog (1300 
—1700)«, som begyndte at udkomme 1881 og blev afsluttet
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1918. Dette solide fem-Binds Værk vil for Efterverdenen be
vare hans Navn som et af de bedste i dansk Litteratur.

Fra Lyngby forflyttedes Kalkar i September 1870 til Jon
strup, og hans Elever husker ham herfra som en i ualmindelig 
Grad skarpsindig og retsindig Personlighed. Han var blandt 
de daværende Lærere ubetinget den, der sad inde med den 
største Kundskabsfylde og med det sundeste Blik for Elevernes 
Karaktereiendommeligheder. Hans Undervisning var, saaledes 
som den blev givet os fra Katederet, tør, men det var umis
kendeligt, at den var bygget over en betydelig Viden, og den 
Elev, der omhyggeligt vilde følge hans Forelæsninger, op- 
samlede sig i Løbet af de tre Aar, de varede, udmærkede 
Kundskaber. Og tør var Kalkar sandelig ikke, naar man efter 
Undervisningstiden søgte ham i hans Hjem. Der fik man i 
rigt Maal Udbytte af hans Bøger, hans udmærkede Samling 
af Oldtidsredskaber, Urner o. s. v., og ikke mindst hans stærke 
Hukommelse og hans redebonne Villie til at hjælpe En over 
alle Vanskeligheder. Aldrig havde man Følelsen af, at man 
kom til Uleilighed, og dog har besøgende Elever ofte forstyrret 
ham ved at rive ham ud af hans Studier. Kom man til ham, 
om han saa ti Gange sad fordybet i den danske Udgave af 
Orbis pictus eller i en Omordning af Seddelkataloget, tvang 
han sit Eget tilside og tog fat paa de Vanskeligheder, man 
forelagde ham. Kort sagt: Den, der betroede sin Sag i hans 
Hænder, fortrød det ikke. Endogsaa regelmæssige Undervis
ningstimer i Engelsk, Oldnordisk og andre Sprog gav han 
gratis til dem, der bad ham om det, og det var ofte et lidet 
tilfredsstillende Arbejde, idet de fleste faldt fra. Enkelte holdt 
dog godt ud, og de har Meget at takke ham for.

Som Kalkar aftvang sine Elever Respekt, gjorde han det 
ogsaa overfor Omegnens Beboere, og de belønnede ham blandt 
Andet ved at belemre ham med en Sogneraadsformands Vær
dighed. Ogsaa det trak ham bort fra hans kære, videnskabelige 
Sysler, men ogsaa det klarede han med Samvittighegsfuldhed. 
Skal man hjælpe Andre, maa man sætte en Del af sit Eget 
tilside, og den, der nærer Kærlighed til Andre gør det med 
et villigt Sind ! Kalkar gjorde det paa beundringsværdig Maade.
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Engang var det lige ved, at han var bleven Folkethings- 
mand, det var 1879, da der i Kongens Lyngby stillede sig 
3 Kandidater, alle af Høire. Kalkar var den ene af dem, 
og at han ikke blev valgt, skyldtes blot den Omstændighed, 
at han ikke før i sidste Øjeblik gav efter for de til ham rettede 
Opfordringer om at stille sig. Kundskaben om hans Ja naaede 

o. kalkar 1918

for sent ud mellem Folk. Som politisk Taler var Kalkar 
glimrende. Han var saglig, slagfærdig og vittig. løvrigt var 
han ogsaa en glimrende Festtaler. Ved Ballerne eller ved 
Punschebollen gnistrede hans Taler af Vid og Liv og Humør.

Paa Jonstrup døde Kalkars Hustru, Ursula Glud, 30.11.1875. 
D. 14. Dec. 1877 ægtede han Ida Augusta Nielsen, der, lige
som hans første Hustru, var en Præstedatter, og med hende 
drog han 1884 til Viborg som kommunal Skoleinspektør, 
hvortil han var bleven udnævnt den 16. Mai. Den 2. Oktober 
1886 blev han Sognepræst i Himmelev ved Roskilde og ved 
denne Bys adelige Jomfrukloster, og i den prægtige gamle 
Præstegaard levede han saa, indtil han paa Grund af en
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Svagelighed, som hans intensive Arbejde vel nok havde bi
draget noget til at fremkalde, søgte sin Afsked. Sin Afskeds
prædiken holdt han Storebededag den 6. Maj 1898 i Kloster
kirken, og derefter bosatte han sig i Kongens Lyngby, hvorfra 
han gjorde talrige Studiebesøg i København, og paa det Kongelige 
Bibliotek blev han hurtigt en af de bedst kendte Skikkelser. 
I theologiske og filologiske Kredse har han vundet sig en stor 
Vennekreds, Landbefolkningen i de Egne, han virkede i, har 
overalt agtet og æret ham, og alle hans gamle Jonstruppere 
er rede til med Tak og Ærbødighed at sende ham de bedste 
Hilsener og de bedste Ønsker for de Aar, det endnu er for
undt ham og hans Hustru at leve i.



JONSTRUPSAMFUNDETS 
MEDLEMSLISTE 1922—1923



§ 1. Samfundets Formaal er at samle Jonstruppere om 
fælles Minder og Interesser ved at afholde Stævner paa Semi
nariet, ved at udgive en Aarbog eller paa anden formaals- 
tjenlig Maade.

§ 2. Enhver, der er eller har været Lærer eller Elev paa 
Jonstrup, kan blive Medlem.

§ 3. Samfundet ledes af eri Bestyrelse paa 5 Medlemmer, 
valgt ved almindelig Stemmeflerhed og helst af forskellige 
Aargange. Formanden vælges af Bestyrelsen, som selv fast
sætter Forretningsgangen. To Revisorer vælges til at gennem- 
gaa Aarsregnskabet.

§ 4. Til at redigere Aarbogen vælger Bestyrelsen en Redak
tør, som efter Samraad med Bestyrelsen bestemmer Bogens 
Indhold og Pris og hvor ofte den skal udkomme, som Regel 
hvert Aar.

5. Bestyrelsen fastsætter Størrelsen af det aarlige Kon
tingent, for Tiden 2 Kr., og bestemmer hvor ofte, der skal 
afholdes Sammenkomster, som Regel hvert 2. eller 3. Aar.

§ 6. Hver ordinær Sammenkomst betragtes som Samfun
dets Generalforsamling, hvor der vælges ny Bestyrelse, og 
hvor alt vedrørende Samfundet kan behandles.

§ 7. I Tilfælde af, at Samfundet ophæves, forelægger Be
styrelsen Forslag for Medlemmerne om, hvorledes der skal 
forholdes med Samfundets Midler.

2. August 1921.

Forstander Stig Bredstrup, Kommunelærer Frigast Hansen, 
Jonstrup. København.

Førstelærer J. Hegelund, Viceinspektør Carl F. L. Petersen,
Ulstrup pr. Gjørlev. København.

Victor Petersen,
Elev, Jonstrup Lærerskole.

Indmeldelser i Jonstrupsamfundet modtages til enhver Tid 
af Kassereren, Kommunelærer Frigast Hansen, Njalsgade 67s, 
København B.



JONSTRUPSAMFUNDETS MEDLEMMER

i.
1863. (Zacharias Nielsen. Død 11. November 1922). Carl 

Henrichsen.
1864. Viktor Holst. (Borre. Død 20. Marts 1921).
1866. Mariager. J. P. Jørgensen.
1867. J. P. C. Larsen.
1868. Fr. Vincentz.
1869. F. Hansen.
1870. A. Jørgensen.
1871. Hans Rasmussen.
1872. O. C. C. Hansen. V. Fraas. (R. Larsen. Død 26. Ja

nuar 1921).
1873. Chr. Betz. Morten Larsen.
1874. Gravlund. (Gelil Kristensen. Død 14. Oktober 1922).
1878. N. A. Larsen. [K. O. Petersen.
1879. L. Jensen.
1880. Johs. Nehm.
1881. Fr. Jensen. O. Lund. P. Petersen.
1882. Sophus Halle. R. P. Nielsen. (Romme. Død 25. Juli 

1920). H. C. Petersen. Arild Sørensen.
1884. A. Andersen. Gormsen. Morten Hansen. Jens Hansen. 

H. C. Hansen. H. Hansen. Hindevad. M. P. Johan
sen Irner. P. Larsen. H. P. Larsen. R. C. Mortensen. 
Muxoll. P. Nielsen. P. J. Petersen. Carl F. L. Petersen.

1885. Almegaard. E. Hansen. H. C. J. Nordlund.
1886. Edv. Christensen. H. F. Olsen. Funch.
1887. Beyerholm. Julius Christensen. C. A. Nielsen.
1888. Otto Engeli. Chr. Jacobsen.
1889. P. Andersen. Fr. A. Hansen. Langkjær. Jørgen Olsen. 

Vest Hansen.
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1890. Arkil. V. Mortensen.
1891. Chr. Christensen. H. P. Hansen. K. A. Larsen.
1892. Grundtmann. (Fick. Død 15. Juni 1921). Wamberg.
1893. Abildgaard-Hansen. Viggo Danø. C. C. Nyholm. 

M. Petersen.
1894. J. C. Hansen. F. G. Johansen. N. Nielsen. Schlander.
1895. L. Nielsen. A. T. Rasmussen. H. V. Remmer.
1896. O. Friederichsen. Høirup. Mønsted-Friis. Th. Nielsen. 

P. J. Søgaard. Vigild.
1897. Diemer. J. Erlandsen. O. Larsen. J. Povelsen.
1898. V. Asmussen. H.P. Hansen. J.P.A. Hansen. O. J. Kofod.
1899. J. Dibbert. S. Hansen. Otto Th. Just. Langhoff. 

A. J. Nielsen.
1900. F. S. Andersen. Borrye. P. Gundersen. A. Jørgensen. 

J. P. Jørgensen. Køhl. P. Povelsen.
1901. E. Asmussen. Binger. Johannes Fraas. E. Gehl. 

C. R. Kofod. E. Nielsen. Strange.
1902. Boolsen. Forman. Frendrup. Højmark. S. J. Lynge. 

A. Munch. O. A. Nielsen. J. P. Nielsen. P. A. Pedersen- 
Sejerbo. O. Skaalum.

1903. A. Eriksen. P. Friborg. O. Outze. R. H. Rasmussen. 
Chr. Schlander. Aug. V. Oldenburg.

1904. P. H. Anker. Th. Jensen. A. Nielsen. G. Rasmussen.
1905. Th. Asmussen. M. Andersen. A. Jacobsen. P. Lynge. 

R. V. G. Nielsen. N. L. Nielsen. O. Olsen. O. J. Olsen. 
Cl. Petersen. H. Ravn Petersen.

1906. N. E. Andersen. A. Asmussen. P. V. Backer. A. R. 
Hansen. O. M. Søgaard. G. Sørensen. Thye-Møller.

1907. A. S. Andersen* R. Andreasen. O. Hansen. Olsen- 
Hjelmsø. H. N. Gellert. Reetz. W. E. V. Smith. Th. 
Svendsen. Wetterholtz.

1908. A. Hegelund. P. Hessilt. A. V. Illemann. A. Jensen. 
L. Jørgensen. K. Kastrup Nielsen. J. Nielsen.

1909. V. K. Abrahamsen. O. Egerod. L. Jensen. J. A. Jensen. 
Krauch. Johannes Larsen. Lasthein. O. Nielsen. Noer. 
Ravn. Kr. Romme.

1910. V. Andersen. A. H. Andersen. A. S. Ebbe. J. Hegelund.
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O. Hemmingsen. K. K. A. Jensen. Ch. Lauritsen. H. 
Møller. A. P. G. Nielsen. Ougaard. V. Poulsen. Randing.

1911. V. Bitsch. (Chr. Gundelach. Død 19. Oktober 1922). N.
Jakobsen. A. O. Jensen. H. F. Jensen. H. P. H. Larsen. 
C. M. Nielsen. H. F. Nielsen. H. P. H. Novrup. A. 
Ougaard. Th. Rifbjerg. S. M. Waaben.

1912. O. Andersen. Blichfeldt. J. Ellegaard. H. F. Friborg. 
K. Frigast Hansen. Edv. Hansen. G. Hjørlund. C. R. O. 
Jensen. H. C. Jensen. Jens Jensen. N. P. K. Jensen. 
Sv. Larsen. O. V. Larsen. A. Petersen.

1913. B. Bak. A. E. Hansen. E. M. Jensen. G. Krogh Jensen. 
A. Lerche. F. Lauritzen. O. Lindberg. P. K. Mathias. 
E. Skytte-Kristiansen. Th. Rudkøbirtg.

1914. Blicher Nielsen. K. Christensen. Chr. Hansen. S. Her- 
mansen. F. Johansen. P. A. Klein. F. Klintø. J. K. 
Larsen. H. Larsen. M.Lund. J.E. Petersen. H.Voldum.

1915. A. Andersen-Møller. P. Eriksen. K. Favring. K. P. Gunge. 
Korntved. L. C. Larsen. C. N. Olsen. H. M. Olsen. 

•E. Outze. K. Skovbjerg.
1916. H. C. Andersen. E. Askgaard. H. Raahouge-Askegaard. 

Flade. Chr. Rob. Hansen. J. K. V. Jensen. Leschly- 
Kristensen. J. K. Hartvig-Møller. A. Olsen. Strange- 
Andersen. Schæbel. G. Thunøe. Wardahl.

1917. H. J. Andersen. A. Andersen. H. Bonde. F. Elgaard. 
Johs. Hansen. M. A. Husby. R. Jensen. Alfr. Laurit
sen. L. Nielsen. Nöttelmann Hansen. H. Nørregaard. 
H. Olssen. S. Pejtersen. A. P. Petersen. J. R. Pfaff. 
H. K. Rasmussen. M. C. Rasmussen. M. Rasmussen. 
C. Simonsen.

1918. O. Bärenholdt. A. Dydensborg. Th. Foersom-Hansen. 
E. Hansen. Aa. Hoick. K. E. Jensen. Th. F. Jørgenseu. 
C. J. Lauritsen. H. E. Nielsen. F. Petersen. G. Peter
sen. K. L. Rathje.

1919. J. Juel-Billum. H. C. Bloch. C.C. Christensen. V.Theisen.
1920. A. Hansen.
1921. H. Demcker. E. P. Raahouge-Askegaard.
1922. H. Bahne Jensen. K. Mortensen. Victor Petersen. 

Seminarieelever: N. P. M. Feilberg.



78 JONSTRUPSAMFUNDETS MEDLEMMER

IL
Seminarieforstander Stig Bredstrup. Seminarielærerne K. 

Steensen, Fr. Johansen, Chr. Hauch og O. Kejser.

III.
(L. betyder Lærer).

Der har sikkert indsneget sig en Del Fejl i denne og i 
den kronologiske Liste, bl. a. med Hensyn til Navnenes Stave- 
maade. Rettelser sendes til Skoleinspektør. Mortensen, Prin
sessegades Skole, København C, eller til Lærer Frigast Hansen, 
Njalsgade 67, 4. Sal, København B.

Navn
Dimis
sions- 

nar
Stilling Adresse

Abildgaard-Hansen, Th. 1893 Kordegn . . Marstal.
Abrahamsen, V. K......... 1909 L............... Wedellsborggade 63 A2, Kbh. 0.
Almegaard, A................. 1885 Overl........ Horsens.
Andersen, A................... 1884 Viceinsp. . Odensegade 30x, Kbh. 0.
— A.............................. 1917 L............... Østre Borgerskole, Roskilde.
— A. H......................... 1910 L............... Dragør.
— A. S.......................... 1907 L............... Sjælstofte. Rødby.
— F. S.......................... 1900 L............... Slotsvej, Charlottenlund.
— H. C....................... 1916 L............... Stormarks Alle 12, Nakskov.
— H. J.......................... 1917 L............... Kommuneskolen i Nr. Alslev.
— M.............................. 1905 L............... Holtum, Grejsdal.
— A. Møller-.............. 1915 L............... Hjembæk, Jyderup.
— N. E......................... 1906 L............... Sølvsten, Hammel.
— O.............................. 1912 L............... Løj tofte, Nakskov.
— p.............................. 1889 L............... Hjørlunde, Slangerup.
— P. Strange-.............. 1916 L............... Bakkehuse 95, Brønshøj.
— V............................... 1910 L............... Alkestrup, Tølløse.

Andreasen, R................. 1907 L............... Hømb, Ringsted.
Anker. P. fl.................... 1904 L............... Ribe.
Arkil, A. O..................... 1890 ! Inspektør. Helsingør.
Askgaard, E................... 1916 L............... Langgade 135, Kbh., Valby.
Askegaard: SeRaahouge-

Askegaard.
Asmussen, A.................. 1906 L............... Buddinge.
— E.............................. 1901 L............... Sigridsvej 1 A, St., Hellerup.
— Th............................ 1905 L............... GI. Jernbanev. 22 5, Kbh.,Valby.
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Dimis
sions

aar
Stilling Adresse
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Asmussen, V..................
Backer, P. V...................
Bak, B............................
Betz, C............................
Beyerholm, Chr.............
Billum, J. Juel..............
Binger, C. C...................
Bitsch..............................
Blicher-Nielsen..............
Bloch, H. C....................
Bonde, H................  .. .
Boolsen, D......................
Borre, N. K.....................
Borrye, Th......................
Bredstrup, Stig, R., Dbm. 
Bårenholdt, O................
Christensen, C. C...........

— Chr..........................

1898 
1906
1913 
1873 
1887 
1919
1901 
1911
1914 
1919
1917
1902 
1864 
1900

1918
1919 
1891

— Edv..........................
— Julius.....................
— K..............................

Danø, Viggo..................
Demcker, H...................
Dibbert, J........................

.Diemer, A.......................
Dydensborg, A...............
Ebbe, A. S......................
Egerod, O.......................
Elga ard, F......................
Ellegaard, J....................
Engeil, Otto..................
Eriksen, A......................
— P..............................

Erlandsen, J...................
Fauring, K. F. V............
Fick, C. V.......................
Flade, S. M....................
Foersom Hansen, Th... 
Fraas, Johs....................

— V..............................

1886
1887
1914 
1893 
1921 
1899 
1897 
1918 
1910 
1909
1917 
1912
1888 
1903
1915 
1897
1915 
1892
1916
1918 
1901 
1872

L...............
L...............
Seminariel 
Kordegn . . 
L...............
L...............
L...............
L...............
L...............
L...............
L...............
L...............
Pens.........
L...............
Forstander 
L...............

Overl........
L..............
L..............
L...............
L..............
L...............
L...............
Forretn.f. . 
L...............
L...............
L..............
L..............
L...............
L..............
L...............
L...............
L..............
L...............
L...............
L...............
L...............
L...............
Inspektør . |

Ørslevunderskov, Ringsted. 
Rebekkavej 12, Hellerup. 
Ranum.
Valdemarsgade 24, Kbh. B. 
ToftegaardeAllé9a,Kbh., Valby. 
Sdr. Fasan vej 102, Kbh. F. 
Søborg (ved Kbh.). 
Bandholm.
Ny vej, Hobro.
Sofievej 8, St., Kbh. V. 
Bruckersvej 32, Nakskov. 
Svendsgade 1, Kbh. B.
Sofievej 12*, Kbh.V. Død2%21. 
Storehedinge.
Jonstrup pr. Ballerup. 
Højskolehjemmet, Varde. 
Nakskov.
Horsens.
Silkeborgvej 11, Aabyhøj. 
Skenkelsø, Ølstykke. 
Sønderborg.
Vordingborg.
Hessel Skole, Tistrup.
Gedser.
Graasten.
Kongens Lyngby.
Prinsesse Maries Allé 5, Kbh.V. 
Parkvej 40, Brønshøj. 
Olstrup.
Maglemer, Maribo.
Kjelstrup, Slagelse.
Nørre Saltum.
LauritsensVej 38, Kbh., Vanløse 
Valbygaardsvej 16, Kbh., Valby. 
Marstalsvej 8, Kbh. 0.
Nr. Alslev. Død 15/e 1921. 
Laurberg.
Ole Suhs Gade 3 s, Kbh. K. 
Toftegds. Allé 12 s, Kbh.,Valby. 
Kongens Lyngby.
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Navn
Dimis
sions* 

aar
Stilling Adresse

Forman, H.............
Frendrup, L. A..............
Friborg, H. F.................

— P..............................
Friedrichsen, O.............
Frigast Hansen, K........
Friis, N. Mønsted-........
Funch, H. V...................
Gehl, E...........................
Gehl-Kristensen, V.........
Gellert, H. N..................
Gormsen, C. C...............
Gravlund, H. M.............
Grundtmann, M.............
Gundelach, Chr. R.........
Gundersen, C..................
Gunge, H. P...................
Halle, Sophus (R. afDbg.) 
Hansen, A......................

— Abildgaard ............
— A. E.........................
— A. R.........................
— Chr...........................
— Chr. Robert........
— E..............................
— E....................... '■■■■
— Edv..........................
— F. V....................... .
— Foersom-................
— Fr. A........................
— Frigast...................
— H..............................
— H. C.........................
— H. P........... . ...........
— H. P.........................
— J. C..........................
— Jens ........................
— Johannes ................
— J. P. A.....................
— Morten...................

1902
1902 
1912
1903 
1896
1912 
1896 
1886 
1901 
1875 
1907
1884 
1874
1892
1911 
1900
1915
1883 
1920
1893
1913 
1906
1914
1916
1885 
1918
1912 
1869 
1918 
1889 
1912
1884 
1884 
1898 
1891
1894 
1884
1917 
1898 
1884

L...............
L...............
L...............
L...............
L...............
L..............
Realsk.b. . 
Viceinsp. . 
L...............
L..............
L..............
Inspektør. 
L. ..........
Viceinsp. . 
L...............
L............... I
L..............
Inspektør. 
L..............
Kordegn . . 
L..............
L.............
L..............
L...............
L...............
L...............
L...............
Pens.........
L...............
L...............
L...............
L..............
L...............
L...............
L..............
L..............
L.............
L...............
L..............
L..............

Læssøgade IA*, Kbh. N. 
Charlottenlundvej, Hellerup. 
Svingelvej 119, Nakskov. 
Kildevældsgade 72s, Kbh. 0. 
Sæby, Roskilde.
Njalsgade 674, Kbh. B. 
Jyderup.
J.E. Ohlsens Gade 10, Kbh.Ø. 
Toftegds. Allé 124, Kbh., Valby. 
Gadstrup. Død u/io 1922. 
Sortedamsgade li4, Kbh. N. 
Kapelvejens Skole, Kbh. N. 
Reersø, Gørlev.
Fredericia.
København. Død 19/io 1922. 
Særslev, Snertinge.
Landet, Søllested. 
Hellebækgade l4, Kbh. L. 
Kyse, Hyllinge.
Marstal.
Under Elmene 10, Kbh. C. 
Under Elmene 10, Kbh. C. 
Sirena, Gurrevej, Helsingør. 
Ruds Vedby.
Vraaby, Haarlev.
Rislev.
Heggelunds Allé 7, Glostrup. 
Sølyst, Fjællebroen, Ulbølle. 
Ole Suhrs Gade 3 s, Kbh. K. 
Nørre Herløv, Hillerød. 
Njalsgade 674, Kbh. B. 
Store Ajstrup, Halkjær. 
Hyldtofte, Rødby. 
Markskolen, Roskilde.
Lou.
Hyrup, Stouby. 
Pederstrup, Lou.
Ibsgade 11, Viborg. 
Ranum.
Tyrolsgade l4, Kbh. S.
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Navn
Dimis
sion s- 

aar
Stilling Adresse

Hansen, Nöttelmann . .. 1917 L............... Pontoppidansgade 10, Aarhus.
— o...................... 1907 Overt........ Løjt Kirkeby.
— 0. c. c............... 1872 Kantor ... Frederikssund.
— s...................... 1899 L.............. Slangerup.
— Vest....................... 1889 L..............

Hartvig Møller, J. K....... 1916 L............... Landerupgaard, Alminde.
Hauch, Chr.................... — Seminariet Jonstrup, Ballerup.
Hegelund, A................... 1908 L.............. Væggerløse, Nykøbing F. 

Ulstrup, Gjørlev. 
Ellinge, Ullerslev.

Mars’ Allé, Søborg (ved Kbh.)

— J.. /....................... 1910 L..............
Hemmingsen, 0............. 1910 L..............
Henrichsen, Carl, Dbm., 

F. M............................. 1863 Kordegn ..
Hermansen, S................ 1914 L.............. Tudse Holbæk.
Hessilt, 0....................... 1908 L.............. Kommuneskolen, Nr. Alslev. 

Vardegade 133, Kbh. 0. 
Unnerup, Helsinge.
Hans Backers Allé 18®, Kbh. S.

Hindevad, H. M............. 1884 Klokker . .
Hjelmsø, Olsen-............ 1907 L..............
Hjørlund, G.................... 1912 L..............
Hoick, Aa....................... 1918
Holst, Viktor................. 1864 Bogholder Borups Allé 106, Kbh. L.
Husby, M. A................... 1917 L.............. Pontoppidansgade 10 \ Aarhus. 

Knardrup, Maaløv.Højmark, H. H. H......... 1902 L..............
Højrup........................... 1896 Overl. .... Nyborg.
Illemann, A. V............... 1908 L............... Hvedevej 18, Brønshøj. 

Enghave vej, Skive.Irner, M. P. Johansen . . 1884 L...............
Jacobsen, Chr................ 1888 Inspektør . Howitzvejens Skole, Kbh. F.

— A.............................. 1905 L.............. Jernbanevej 1 ,KongensLyngby 
Agerled, Sindal.
Nørre Vedby, Nørre Alslev. 
Hjortkær, Bramminge. 
Belgiensgade 81, Kbh. S. 
Thorsgade 68®, Kbh. L. 
Bjørnsonsvej 24, Kbh., Valby

Jakobsen, N................... 1911 L..............
Jensen, A........................ 1908 L..............

— A. O......................... 1911 L..............
— -Bahne ................... 1922 L..............
— E. M........................ 1913 L..............
— Fr............................. 1881 Viceinsp. .
— H. C......................... 1912 L.............. Kongedybet 17®, Kbh. C. 

Bredeløkke, Storehedinge. 
Broager.
Langesø, Nakskov. 
Kippinge, Nørre Alslev. 
Slotsgade 79, Nykøbing F. 
Jeppes Allé, Kbh. L. 
Grønnegade 8, Roskilde.

— H. F......................... 1911 L..............
— J. A.......................... 1909 L..............
— J. K. V..................... 1916 L..............
— K. K. A.................... 1910 L..............
— K. E......................... 1918 L..............
— Krogh-................... 1913 L..........
— L.............................. 1909 L..............
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Navn
Dimis* 
sions* 

aar
Stilling Adresse

Jensen, L.......................
— N. P. K....................
— R..............................
— Th............................

Johansen, F...................
— F. G.........................
— Fr.............................
— -Irner, M. P............

Juel Billum, J................
Just, Otto Th................
Jørgensen, A..................

— A..............................
— J. P..........................
— J. P..........................
— L..............................

1879
1912
1917
1904
1914
1893

1884
1919
1899
1870
1900
1866
1900
1908

— Th. F.......................
Kastrup Nielsen............
Kejser, A.........................
Klein, P. A.....................
Klintø, F........................
Kofod, C. R....................
Kofoed, O. J...................
Korntved, J. C. L...........
Krauch, P.......................
Kristensen, V. Gehl .. . .

— H. Leschly..............
Kristiansen, E. Skytte . . 
Krogh-Jensen, G............
Køhl, Sophus................
Langhoff.......................
Langkjær, Johs..............
Larsen, H.......................
— HP.........................

1918
1908

1914
1914
1901
1898
1915
1909
1875
1916
1913
1913
1900
1899
1889
1914
1884

— H. P. H...................  1911
— J. K.......................... 1914
— Johs......................... 1909
— J. P. C.....................  1867
— K. A......................... 1891
— L. C......................... 1915
— Morten 1873

L...............
L..............
L..............
L..............
L..............
L..............
Setninariel 
L..............
L..............
L...............
L..............
L..............
Pens.........
L..............
L..............
L..............
L..............
Seminariel 
L...............
L..............
L..............
L..............
L..............
L..............
L..............
L..............
L..............
L..............
L..............
L...............
L..............
L..............
L..............
L..............
L..............
L..............
Pens.........
L..............
L..............
Pastor. .. .

Rønnebæk, Næstved. 
Havrevej 17, Brønshøj. 
Øde-Førslev, Haslev. 
Frijsenborg Allé 2l, Kbh. Str. 
Glostrup.
Nyelandsvej 578, Kbh. F. 
Jonstrup, Ballerup. 
Enghavevej, Skive.
Søndre Fasanvej 10®, Kbh. F. 
Ved Grænsen 88, Kbh., Vanløse.

Bybjerg, Ourø, Holbæk. 
Willemoesgade 6®, Kbh. 0. 
Birkerød.
Marstalsgade 442, Kbh. 0. 
Poulsker østre Skole, Nexø. 
Albæk, Randers.
Jonstrup, Ballerup. 
Vordingborg.
Hostruphuse, Hobro. 
Hagested, Maarsø. 
Nexø.
Hadsten.
Askø.
Gadstrup.
Paludansvej 10, Kalundborg. 
Hundige, Taastrup.
Jeppes Allé, Kbh. L.
J. E. Ohlsens Gade 5, Kbh. 0. 
Hvissinge, Glostrup.
Horsens.
Aastrupvej 142, Haderslev. 
Kraneled, Borre.
Søndre Boulevard 108, Odense. 
Usserød, Hørsholm.
Klakring. 
Løngangsgade 12, Hillerød.
J. E. Ohlsens Gade 8®, Kbh. 0. 
Trans, Fjaltring.
Holstebro
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Navn
Dimis- 
sions- 

aar
Stilling Adresse

Larsen, N. A., R., Dbm.
— O..............................
— O. V.........................
— P..............................
— R..............................
— Sv.............................

Lasthein, A....................
Lauritsen, F...................

— Ch.................:.........
— Alfr..........................
— C. J..........................

Lerche, A..............
Leschly Kristensen, H.. 
Lindberg, O...................
Lund, M.........................

— O..............................
Lvnge, S. J.....................

— P..............................
Mariager, E. L...............
Mathias, P. K.................
Mortensen, K.................
Mortensen, R. C.............
— V..............................

Munch, A.......................
Muxoll, Th.....................
Møller, H........................

— A. Andersen-..........
— J. K. Hartvig-........

Mønsted-, Friis, N........
Nehm, Johs...................
Nielsen, A.......................

— A. J..........................
— A. P. G....................
— Blicher-.................
— C. A.........................
— C. M........................
— H. E.........................
— H. F.........................
— J...............................
— J. P..........................

1878 Professor .
1897 L..............
1912 Proprietær
1884 L..............
1872 L..............
1912 L..............
1909 L..............
1913 L..............
1910 L..............
1917 L..............
1918 L..............
1913 L..............
1916 L..............
1913 L..............
1914 L..............
1881 Kantor . ..
1902 L..............
1905 L..............
1866 Pens.........
1913 L..............
1922 L...............
1884 Inspektør .
1890 L..............
1902 L..............
1884 Pens.........
1910 L...............
1915 L..............
1916 L...............
1896 Realsk.b. .
1880 Viceinsp. .
1904 Viceinsp. .
1899 L...............
1910 L..............
1914 L..............
1887 L..............
1911 L..............
1918 L..............
1911 L..............
1908 L..............
1902 L..............

Østerfarimagsgade 30, Kbh. 0. 
Drosselvej 40, Kbh. F. 
Steffensminde, Guldborg, 
Sønderup. [Falster.
Valbyvej 27, Taastrup. Død 
Rye, Gjørlev. [26/i 1921.
Sy vens Allé 105, Kbh. C. 
Holsteinsgade 52, Kbh. 0. 
Ruds Vedby.
Fælledvej 132, Kbh. N. 
Ballerup.
Nørre Allé 3, Kbh. N. 
Paludansvej 10, Kallundborg. 
Herning.
Moltkesvej 12, Aalborg. 
Helsingør.
Helsingør. 
Lynge, Sorø.
Nyhuse, Hillerød. 
Stenbergsvej 24 St., Kbh., Valby. 
Herrestrup, Grevinge. 
Prinsessegade, Kbh. C. 
Karlslunde, Taastrup. 
Maaløv.
Strandvej 762, Kbh. Str. 
Listed, Svaneke.
Hjembæk, Jyderup. 
Landerupgaard, Alminde. 
Jyderup.
Classensgade 40l, Kbh. 0. 
Frijsenborg Allé 22, Kbh. Str. 
Helsingør.
Sundbylille, Frederikssund. 
Nyvej, Hobro.
Espergærde.
Braade.
Aaderup, Næstved. 
Kastrupvej 472, Kbh. S. 
Taastrup, Klippinge. 
Sæby.
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Navn
Dimis- 
sions- 

aar
Stilling Adresse

Nielsen, Kastrup............ 1908 L.............. Albæk, Randers.
— L.............................. 1917 L.............. Stormarksallé 31 \ Nakskov.
— L.............................. 1895 L.............. Vallore, Viby.
— N.............................. 1894
— N. L....................... 1905 L.............. Ørby, Koldby, Samsø.
— 0. A....................... 1902 L.............. Østermarie, Bornholm.
— 0.............................. 1909 L............... Dragstrup, Firhøj.
— P.............................. 1884 L.............. Bavelse, Glumsø.
— R. p......................... 1882 L.............. Klodskov, Tingsted.
_ R. V. G.................... 1905 L.............. Tingsted.
_ Th............................ 1896 L.............. Skørpinge, Flakkebjerg.
— Zacharias, R., Dbm. 1863 Professor . Charlottenlund. Død n/n 1922.

Noer, J........................... 1909 L.............. Skibby.
Nordlund, H. C. .1......... 1885 L.............. Kastager.
Nöttelmann Hansen .. 1917 L.............. Pontoppidansgade 10, Aarhus.
Novrup, H. P. H............ 1911 Overl........ Tønder.
Nyholm, C. C................. 1893 Viceinsp. . Utterslev, Kbh. L.
Nørregaard, H................ 1917 L.............. Johannevej 11 \ Kbh. V.
Olsen, A......................... 1916 L.............. Tune.
_ C. N......................... 1915 L.............. Dysted, Olstrup.
— H. F......................... 1886 L.............. Nykøbing, Falster.
— -Hielmsø................ 1907 L..............

*7 o"
Unnerup, Helsinge.

— H. M........................ 1915 L.............. Aggersborggade 6, Kbh. 0.
— J............................... 1889 Inspektør. Mariæ Kirkeplads 3, Kbh. B.
— 0.............................. 1905 L.............. Alleshave.
— o. J.......................... 1905 L.............. Nøbbet, Svinsbjerg.

Olsson, H........................ 1917 L.............. Nørre Alslev.
Ougaard, E..................... 1910 L.............. Farum.

— A......... ..................... 1911 L.............. Lilleværløse.
Outze, O......................... 1903 L.............. Ukraine, Skibhusvej, Odense.
— E.............................. 1915 L.............. Søften, Hinnerup.

Paulsen, V...................... 1910 L.............. Søndersted, Mørkøv.
Petersen, St.................... 1917 L.............. Ryesgade 1258, Kbh. 0.
Petersen, A..................... 1912 L.............. Saxild, Odder.

— A. P......................... 1917 L.............. Bregninge, Horbeløv.
—■ Carl F, L................ 1884 Viceinsp. . Smallegade 83, Kbh. F.
— Cl............................. 1905 L.............. Hvidovre.
— F.............................. 1918 IL.............. Thorsensvej 56, Nykøbing F.
— G.............................. 1918 L.............. Iagttagelseshjemmet paa Ourø3
— H. C......................... 1882 L.............. Rode, Haslev. [Holbæk,



Navn

Petersen, J. E.................
— Kn. O......................
— M.............................
— P. P., R...................
— P. J................ .
— Ravn-.....................
— Viktor.....................

Pedersen-Romme, A. P..
-----Sejerbo.................. 

Pfaff, J. R.......................
Povelsen, J.....................
— P..............................

Randing, C.....................
Rasmussen, A. T...........
— G..............................
— Hans, Dbm., F. M..
— H. K.........................
— M.............................
— M. C.........................
— R. H.........................

Rathje, K. L...................
Ravn, P. J......................
Ravn Petersen, H..........
Reetz, V..........................
Remmer, H. V...............
Rifbjerg, Th....................
Romme, A. P. P............
— Kr............................

Rudkjøbing, Th..............
Raahouge-Askegaard, H.
— E. P.........................

Schlander, G. Chr. J.. . .
— O. V. E....................

Schæbel.........................
Simonsen, C...................
Skovbjerg, K..................
Steensen .......................
Skytte-Kristiansen, E. .. 
Skaalum, O.................... |
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Dimis- 
sions- 

aar
Stilling Adresse

1914 L.............. Dramstrup, Regstrup.
1875 L............... Næsby, Sorø.
1893 L............... Søsum, Vixø.
1881 Inspektør . Hillerød.
1884 Inspektør . Kastrup.
1905 L............... Vejby, Helsinge.
1922 L.............. Realskolen i Rallerup.
1882 L.............. Nordlunde, Nakskov. Død 25/7
1902 L.............. Krønge, Bursø. [1920
1917 L.............. Tranegaardsvej 44, Hellerup. 

Tingerup, Hvalsø.1897 L..............
1900 L.............. Lyndby, Roskilde.
1910 L.............. Valsømagle, Ortved.
1895 Kantor . . . Nørregade 8, Faaborg.
1904 L............... Bogense.
1871 Overl........ Mathildevej 6, Kbh. F.
1917 L.............. Lidemark, Bjeverskov.
1917 L.............. Den højere Almenskole, Holte.
1917 L.............. Horslunde.
1903 L.............. Jyderup, Vig.
1918 L............... Sofievej 12, Holbæk.
1909 Realsk.b. . Hadsund.
1905 L............... Vejby, Helsinge.
1907 L.............. Martofte.
1895 L.............. Koldinggade 65, Kbh. 0.

Samosvej 24, Kbh. S.1911 L..............
1882 L.............. Nordlunde, Nakskov. Død 25/7
1909 L.............. Hundested. [1920.
1913 L.............. Tørring.
1916 L.............. Trekronergade 13, Kbh., Valby.
1921 L.............. Iagttagelseshjemmet »Drenge

bo«, Thorslunde, Taastrup. 
Nykøbing, Sjælland.1903 Overl........

1894 L.............. Marstal.
1916 L.............. Mikkelbryggers Gade62, Kbh.B.
1917 L.............. Njalsgade 55 4, Kbh. B.

Torrild, Odder.1915 L..............
— Seminariel Jonstrup, Ballerup.

1913 L............... Hundige, Taastrup.
1902 L.............. Harreskov.



86

Navn
Dimis- 
sions- 

aar
Stilling Adresse

Smith W E V .... 1907 L.............. Kissendrup, Faxe.
5\trnnøA À .T T j 1901 L.............. Dalby, Thureby.

— Andersen, P............ 1916 L.............. Bakkehusene 95, Brønshøj.
Svendsen Th . . . 1907 L.............. Thunøgade 24, Aarhus.
Snøaard P. J .......... 1896 L.............. Tullinsgade 62, Kbh. V.

— 0. M........................ 1906 L.............. Carstensgade 78, Kbh. V.
Sørensen, L. Arild........ 1882 Vicedirekt. Tietgensgade 642, Kbh. B.
_ G ................. 1906 L.............. Herrestrup, Grevinge.

Theisen V...................... 1919 L.............. Den højere Almenskole, Holte.
Thunøe G...................... 1916 L.............. Holeby.
Thve Møller. P.............. 1906 L............... Lipkesgade 22 \ Kbh. 0.
Wamberß. K.................. 1892 L.............. Høj vænget, Helsingør.
Wardahl ............. 1916 L.............. Kristrupvej, Randers.
Wetterhnlfz K. R.......... 1907 L.............. Vimmelskaftet 38B2, Kbh. K.
Vieild H J. P.. .......... 1896 L.............. Kjerte, Aarup.
Vincentz, Fr................... 1868 Pens......... Ruds Vedby.
Voldiim H ........... 1914 L.............. Venslev, Skibby.
Waaben, S. M................ 1911 L.............. Sierslev, Storehedinge.
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s/8 1919—30/0 1921. Iidtegt Udgift
Kr. 0. Kr. 0.

234 Indmeldelser à 1 Kr.............*............................ 234 00
Renter pr. ™/q 1921 .................................................... 13 64
Porto............................................................................ 11 50
Et Stempel..................................  1 75
Annoncer til »Folkeskolen <...................................... 27 00
Kassebeholdning......................................................... 207 39

247 64 247 64

1/7 1921—30/6 1922.

Kassebeholdning at overføre fra forrige Aar......... 207 39
244 Kontingenter à 2 Kr............................................ 488 00
Renter pr, 31/is 1921 og 31/3 1922 ............................... 3 89
Udgifter ved Sammenkomsten 1921 ......................... 43 70
Papir, Couvertcr, Protokoller, Tryksager................. 94 67
Porto............................................................................ 26 47
Telefonsamtale............................................................ 0 45
Annoncer..................................................................... 45 69
Honorar for Artikel til Aarbogen........................... 100 00
Dueør til Postbud..................................  6 00
Postfuldmagtsgebyr.................................................... 1 00
Kassebeholdning pr. 30 R 1922.................................... 381 30

699 28 699 28

Njalsgade 67< København B, d. 3% 1922.
K. Frigast Hansen.

Undertegnede Revisorer i Jonstrupsamfundet har gennemgaaet 
Regnskaberne for 1919—21 og 1921—22 og ikke fundet Anledning til 
nogen Bemærkning.

Sierslev og Søsum Skoler, i Juli 1922.
S. M. Waaben. M. Pedersen.



JONSTRUPSAMFUNDETS BESTYRELSE

Seminarieforstander Stig Bredstrup, R. Dbm., Jonstrup pr. 
Ballerup. Viceinspektør Carl F. L. Petersen, Smallegade 8S, 
Kbh. F. Førstelærer Hegelund, Ulstrup, Gørlev. Seminarie
elev Feilberg, Jonstrup pr. Ballerup. Kommunelærer K. Frigast 
Hansen, Njalsgade 67 4, Kbh. B. Før Elev Feilberg var den 
1922 dimitterede Victor Petersen Medlem.


